
Katra diena ir diena,
lai atpūstos un sapņotu,

lai smietos un brīnītos,
lai mīlētu un baudītu mīlu,

lai runātu un klausītos,
lai priecātos un justos laimīgs.

Katra diena ir diena,
lai dzīvotu! 

No sirds sveicam dzimšanas dienā 
Liliozu Stavro un Žannu Galilejevu! 

Invalīdu biedrība “Stariņš”

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
Kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
Kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

No visas sirds sveicam skaistajā jubilejā 
Ritu Vekšinu!

Klases biedrenes Aļa, Vera, Aļa. 

9 771407 962055

44
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 30. oktobris Nr. 83 (8982) Cena - 41 cents

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā). 

Laiku laikos, 
 mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2016. gadam!

Šodien numurā
Ej tālāk, atskaties, Lūk, tava dzimtā skola Asūnē

2. lpp.
Deputātu viedoklis par bēgļu izmitināšanas 
 iespējām Krāslavas novadā

2. lpp.
Dzimtene ir tur, kur pagāja bērnība

3. lpp.
Briljanti zemniecei
Daiļrades pasaule

6. lpp.
Krāslavas māmiņu klubā

6. lpp
Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas noderī-
gas un aktuālas informācijas.

Katoļu Baznīcā
1.11. – Visu svēto diena (lieli, 
obligāti  svinami svētki).
2.11. – Mirušo piemiņa (Dvēseļu diena).
4.11. – Sv. Kārlis Boromejs, bīskaps.
9.11. – Laterānu bazilikas 
iesvētī šanas gadadienas svētki.
10.11. – Sv. Leons Lielais, pāvests 
un Baznīcas mācītājs.
11.11. – Sv. Mārti ņš bīskaps.
12.11. – Sv. Jozafats, bīskaps un 
moceklis.
15.11.– Sv. Alberts Lielais, bīskaps 
un Baznīcas mācītājs.
17.11. – Sv. Elizabete no Ungārijas, 
klostermāsa.
18.11. – Sv. apustuļu Pētera 
un Pāvila baziliku iesvētī šanas 
gadadiena.
21.11. – Vs. Jaunavas Marijas 
prezentācija templī.
22.11. – Mūsu kungs Jēzus Kristus, 
Vispasaules Karalis (lieli svētki).
23.11. – Sv. Andrejs Dung – Laks, 
priesteris, un viņa biedri, mocekļi.
29.11. – Adventa I svētdiena.
30.11. – Sv. apustuļa Andreja 
svētki.

Pareizti cīgo Baznīcā
4.11. – Kazaņas Dievmātes ikonas piemiņa.
6.11. – Dievmātes “Visu sērojošo 
prieks” ikonas piemiņa.
7.11. – Mirušo piemiņas diena. 
21.11. – Erceņģeļa Mihaila un visu 
garīgo Debess spēku svētki.
26.11. – Sv. bīskapa Jāņa 
Zeltamutes piemiņa.
28.11. Sākas Ziemassvētku gavēnis.

Senpareizti cīgo Baznīcā
2.–7.11. – Mirušo piemiņas nedēļa
8.11. – Lielmocekļa Dimitrija 
piemiņa.
21.11. – Erceņģeļa Mihaila svētki.
26.11. – Sv. bīskaps Jānis 
Zeltamutes piemiņa.
No 28.11. – Ziemassvētku gavēnis.

Evaņģēliski luteriskajā Baznīcā
1.11. – Visu svēto diena.
22.11. – Mūžības svētdiena.
29.11. – Adventa I svētdiena.
30.11. – Sv. Andrejs apustulis.

Liturģiskais kalendārs novembrī

Zelta rudens dienās tika svinētas uzreiz divas jubilejas. Kalniešu skolā atzīmēja 75., bet Asūnes - 
150. vietējās izglītības sistēmas jubileju. Šodien numurā divas reportāžas.

Divkārša jubileja sestdienā

Rudens atlaides uz siltum-
nīcām no polikarbonāta, aku-
mulatori, celtniecības materiā-
liem, čugunu  u.c.

Pie mums vienmēr lētāk!

Krāslavā, Tirgus ielā 15.
Tālr. 65622036. 

Latvijā
• Ugunsdzēsēju algas nākamgad 

varētu pieaugt 90 līdz 100 eiro 
apmērā, intervijā LNT raidījumam 
«900 sekundes» sacīja Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta (VUGD) priekšnieks Oskars 
Āboliņš. Viņš norādīja, ka šobrīd 
glābšanas darbus VUGD veic ap-
tuveni 2500 cilvēki, kuru mēnešal-
ga pēc nodokļu nomaksas ir vidēji 
500 eiro.

• Gandrīz pusei jeb 44% pedagogu 
Latvijā alga svārstās no 420 līdz 
760 eiro mēnesī, savukārt 13% 
saņem mazāk par 420 eiro, liecina 
Izglītī bas un zinātnes ministrijas 
(IZM) informācija. 

• Zolitūdes traģēdijas dienā lielvei-
kalā «Maxima» signalizācija ti ka 
atslēgta 37 reizes, liecina LETA 
rīcībā esošās ziņas par Zolitūdes 
traģēdijas krimināllietu. Vecākais 
apsargs esot norādījis, ka viss ir 
kārtī bā un darbiniekiem ir jāturpi-
na strādāt. 

• Atstarotājus ikdienā nēsā 24% 
skolēnu, liecina uzņēmuma “Gjen-
sidige Balti c” veiktā aptauja. Ai-
cinot cilvēkus rūpēti es par savu 
drošību diennakts tumšajās stun-
dās, “Gjensidige Balti c” jau otro 
gadu organizēja sociālo kampaņu, 
lai informētu iedzīvotājus un atgā-
dinātu par atstarotāju lietošanas 
nozīmi.

Vēlamies īrēt telpu Krāslavas 
centrā (18-25 m2), labi apgais-
motu, pirmajā stāvā, ar gal-
diem un krēsliem.

Blakus stāvvietai.
Tālr. 26300560; e-pasts: 

lenoksmc@inbox.lv.



2015. gada 30. oktobris2

Pasaulē

Saskaņā ar nesen publicēta 
Eiropas Savienības statistiskā 
dienesta „Eurostat” ziņojuma da-
tiem, Latvija ietilpst to ES valstu 
pirmajā piecniekā, kuru iedzīvo-
tāji visvairāk pakļauti nabadzības 
riskam. Vienkārši runājot, dzīvo 
uz ubagošanas robežas. Tomēr, 
pēc Latvijas Labklājības ministri-
jas datiem, paši Latvijas iedzīvo-
tāji kā vienu no līdzekļu trūkuma 
iemesliem min gan darba neesa-
mību, gan zemas algas. Tātad 
Latvija ir unikāla arī tādā ziņā, 
ka pat nodarbinātība negarantē 
pienācīgu dzīvošanu tiem, kam 
ir darbs.

Pēc ekspertu domām, tas 
nozīmē ne tikai to, ka valsts apa-
rāts darbojas neapmierinoši, bet 
arī to, ka sabiedrība nav sociāli 
nobriedusi. Kā uzskata ekono-
mikas doktore Raita Karnīte, 
valdība, īstenojot striktu nodokļu 
politiku, tradicionāli risina soci-
ālos jautājumus pašus pēdējos. 
Savukārt ar ikdienas cīņu par 
izdzīvošanu nomocītā sabiedrī-
ba arī nemēģina pieprasīt labus 
sociālos apstākļus sev. Līdz ar 
to vara neatbild par konstantu 
sociālo vajadzību ignorēšanu no 
savas puses. To sauc par vāju 
sociālo kontroli, saka Karnītes 

kundze. Ekonomistes prognoze 
nav mierinoša – pat vēlēšanas 
neko nemainīs, jo iedzīvotāju 
struktūra pasliktinās, Latvija no-
veco, jaunieši aizbrauc, bērni nāk 
pasaulē ārvalstīs. Attiecīgi nav 
arī, kas maksātu sociālo nodokli.

Saskaņā ar „Eurostat” ziņo-
jumu, aiz nabadzības sliekšņa 
dzīvojošajam ir raksturīgi rēķinu 
parādi (kredīts, īre, komunālie 
maksājumi), dzīvošana bez te-
levizora, telefona un veļas ma-
šīnas, taupīšana uz apkures 
rēķina, līdzekļu neesamība nepa-
redzētu tēriņu apmaksai (ārstē-
šanai, remontam u.c.), kā arī gaļa 
viņa ēdienkartē parādās retāk kā 
3 reizes nedēļā.

Pēc ekonomikas doktora 
Ilgvarta Zeiberta viedokļa, risks 
kļūt nabagam Latvijas iedzīvo-
tājam ir vēl daudz lielāks nekā 
parādīts ES statistiskā biroja zi-
ņojumā. Kā piemēru viņš min to 
faktu, ka Latvijas vara aktīvi īs-
teno jebkādus likumus un ES di-
rektīvas, reizēm pat kaitējot sev, 
taču Sociālo hartu, kurā ir runa 
par sociālajām garantijām, jau 
n-to gadu mūsu valstsvīri neva-
rot parakstīt. Jo tajā ir teikts, ka 
valstij ir pienākums nodrošināt 
iedzīvotājiem normālus dzīvoša-
nas apstākļus – pārtiku, mājokli 
un darbu. Zinātnieks norāda, ka 
tādā gadījumā Latvijai būs jāmek-
lē budžetā līdzekļi, lai nodrošinā-
tu ar dzīvokļiem denacionalizētu 
māju iedzīvotājus, palielinātu mi-
nimālās pensijas līdz iztikas mini-

muma līmenim, kas veido pusi no 
minimālās algas – 160 eiro, utt. 
Zeiberta kunga prognoze ir tāda, 
ka nākamgad ir gaidāms ne viens 
vien sociālais satricinājums, un 
vēl vairāk iedzīvotāju var nonākt 
līdz nabadzības robežai. Saska-
ņā ar paredzēto skolu reformu 27 
vidusskolas tiks pārveidotas par 
sākumskolām, bet 28 sākumsko-
las tiks slēgtas pavisam. Iemesls 
ir zināms – tā ir emigrācija, kurai 
seko demogrāfiskā krīze.

Reformas rezultātā, pēc da-
žādām aplēsēm, kļūs par bez-
darbniekiem vairāk nekā 4000 
pedagogu. Ne jau visi no šā skai-
ta varēs pretendēt uz pensiju, bet 
pārkvalificēšanas kursi Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā piedāvā 
lielākoties zemas kvalifikācijas 
strādnieku specialitātes.

Darja ŽDANOVA

Latvija ar Eiropas acīm: uz ubagošanas robežas

Zeltainā rudens dienā, 24. 
oktobrī, visi pieci ceļi, kas ved līdz 
skolai, bija dzīvīguma un rosības 
pilni. Šovakar Asūnes pamatsko-
lai piederīgie-bijušie skolēni, sko-
las darbinieki, visi labas gribas 
cilvēki - nāk uz absolventu vakaru 

un skolas jubilejas 150. gadadie-
nas pasākumu. 

Jau skolas zālē var pamanīt 
nepiespiesto, draudzīgi bezbēdī-
go atmosfēru. Visi it kā jaunāki 
kļuvuši. 

Turpinājums 5.lpp.

Iedzīvotāji, kurus apdraud 
nabadzība

Rumānija — 40,2%
Bulgārija — 40,1%
Grieķija — 36%
Latvija — 32,7%
Ungārija — 31,1%
Spānija — 29,9%
Itālija — 28,1%
Portugāle — 27,5%
Kipra — 27,4%
Lietuva — 27,3%
Dānija — 17,8%
Somija — 17,3%
Nīderlande — 17,1%
Zviedrija — 16,9%
Čehija — 14,8%

Pavisam Eiropas Savienībā uz 
nabadzības robežas ir 24,4% 
jeb 121,86 miljoni iedzīvotāju.

No „Eurostat” ziņojuma par 
2014. gadu.

Nabadzības iemesli Latvijā

Bezdarbs (52%)
Zems atalgojums (49%)
Zemi pabalsti vai pensijas 
(29%)
Augsti komunālie maksājumi 
(26%)

Pēc Labklājības ministrijas 
aptaujas rezultātiem

Ej tālāk, atskaties,
Lūk, tava dzimtā skola Asūnē

Uzvar ķirbis
no Jaunokras
27. oktobrī Rīgas Zooloģiskajā dār-
zā jau desmito gadu pēc kārtas no-
risinājās par tradīciju kļuvušais, SIA 
„Maxima Latvija” rīkotais, „Latvi-
jas lielākā ķirbja čempionāts”, kurā 
no desmit raženākajiem dārza ka-
raļiem par uzvarētāju kļuva Innas 
Kozlovskas Jaunokrā izaudzētais 
165,5 kg smagais ķirbis.

Šī gada čempionam piekāpās ot-
rās vietas ieguvējs Gatis Badovskis no 
Skrundas ar 157,5 kg lielu ķirbi, bet 
godpilno trešo vietu ieņēma Daina Ba-
dovska ar 155 kg smago ķirbi. Šogad 
konkursam pieteiktie dižķirbji nākuši 
no Skrundas, Jaunokras, Carnikavas, 
Ādažiem, kā arī citām Latvijas pilsētām 
un novadiem.

Šogad sacensībās par diženo dār-
za milžu svēršanu un mērīšanu rūpē-
jās spēka vīri Agris Kazeļņiks un Aivars 
Šmaukstelis Jāņa Romanovska virsva-
dībā. Pēc uzvarētāju paziņošanas un 
svinīgās apbalvošanas milzu ķirbis tika 
piešķirts kā kārums launagā Rīgas Zo-
oloģiskā dārza iemītniekiem – skudru-
lāčiem Larijam un Mērijai un Amūras 
tīģeriem Toram un Odinam.

Raženākā ķirbja īpašniece bal-
vā saņēma dāvanu karti pirkumiem 
„Maxima Latvija” veikalos visā Latvijā 
350 eiro vērtībā, bet otrās un trešās 
vietas ieguvēji – attiecīgi dāvanu kartes 
220 un 150 eiro vērtībā. Visu 10 finālā 
iekļuvušo ķirbju īpašniekiem tika pie-
šķirtas dāvanu kartes 70 eiro vērtībā. 
Šogad Latvijas lielākā ķirbja čempionā-
tā tika pasniegtas saldas balvas arī tām 
ģimenēm, kuras čempionātā piedalās 
visilgāk – Badovsku ģimenei no Skrun-
das un Kozlovsku ģimenei no Dagdas 
novada Jaunokras. www.maxima.lv

Deputātu viedoklis par bēgļu
izmitināšanas iespējām Krāslavas novadā

22. oktobrī Krāslavas nova-
da domes deputāti pulcējās uz 
kārtējo domes sēdi. Pēc domes 
sēdes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks aicināja deputātus aiz-
kavēties, lai varētu apmainīties 
ar viedokļiem par diviem populā-
riem jautājumiem Latvijā - bēgļu 
problēma un gaidāmā reģionālā 
reforma. 

Kā zināms, pierobežas no-
vados bēgļu jautājums nav tikai 
laikrakstos lasāmā viela, bet sūra 
realitāte. G.Upenieks, tiekoties 
ar iedzīvotājiem izpratis kā bēgļu 
problēma ietekmējusi pierobežas 
ikdienas dzīvi. Cilvēki izvairās 
vienatnē sēņot, ogot un strādāt 
mežā. Tās ēkas, kuras agrāk 
aizvēruši ar “slotas kātu vai koka 
tapu atslēgām”, cenšas aizslēgt 
ar metāla slēdzenēm. Iedzīvotāji 
apzinās arī to, kāpēc uz robežas 
tiek celti žogi.

Jau ziņots, ka 1. oktobrī Krā-
slavas novadā par valsts robežas 
nelikumīgu šķērsošanu aizturē-
tās 28 personas. Pēc divām ne-
dēļām, 15. oktobrī, 
Krāslavas novada 
Kaplavas pagastā 
par valsts robežas 
nelikumīgu šķēr-
sošanu aizturēti 
29 Irākas pilsoņi.

Bēgļi tika iz-
mitināti Daugav-
pils pārvaldes Aiz-
turēto ārzemnieku 
izmitināšanas cen-
trā. Taču uz to brī-
di Valsts robežsar-
dzes Daugavpils 
pārvaldes Aiztu-
rēto ārzemnieku izmitināšanas 
centrā kopā ar izmantojamajām 
telpām Valsts policijā tika izmi-
tinātas 134 personas un  Valsts 
robežsardzei sāka pietrūkt brīvu 
vietu, kur aizturētās personas iz-
mitināt.

Lai gan šobrīd tiek saglabāts 
zināms līdzsvars starp to personu 
skaitu, kuras ik dienu tiek izraidī-
tas no valsts, un to personu skai-
tu, kuras nelegāli ierodas valstī, 
bēgļu izmitināšanas problēma ir 
ļoti aktuāla. Tāpēc drošības nolū-

kos ministrijas apzinās tos nova-
dus un tās pašvaldības, kuras va-
rētu uzņemties izmitināt bēgļus.

Pavisam nesen Latvijas paš-
valdībām un skolām bija jāatbild 
uz Izglītības ministrijas vēstuli, 
kura intensīvi centās noskaidrot, 
kurās mācību iestādēs varētu 
mācīt bēgļu bērnus.

Pašlaik Krāslavas novada 
domei jāsniedz atbildes vēstule 
uz Latvija Pašvaldību Savienības 
jautājumu par bēgļu izmitināšanas 
iespējām Krāslavas novadā.

Krāslavas novada domes 
priekšsēdētājs G.Upenieks iztei-
ca savu viedokli, “ka valsts dro-
šības apsvērumu dēļ, pierobe-
žas novadā bēgļu izmitināšana 
nebūtu vēlama.” Tas tikai varētu 
situāciju pasliktināt. Jo mūsdienu 
tehnoloģiju laikmetā, bēglim, kurš 
jau atrodas Latvijā, sazināties ar 
bēgli, kurš ir vēl ārpus Latvijas 
teritorijas, ir ļoti viegli. Bēgļu kus-
tība ir neizbēgama, taču tai piero-
bežas zonā nav jārada labvēlīga 
vide. 

Lai izmitinātu bēgļus, tie būtu 
arī jānodarbina, taču uz šo brīdi 
neviens Krāslavas novada uzņē-
mējs nav izteicis vēlmi piedāvāt 
darba vietas bēgļiem. 

Līdzīgās domās bija novada 
domes deputāti, tāpēc atbildes 
vēstulē tiks atbildēts pamatojot 
domu, “ka valsts drošības ap-
svērumu dēļ, pierobežas novadā, 
bēgļu izmitināšana nebūtu vēla-
ma.”

Elizabete VIĻUMA-GRAŽULE

•	 Eiropas Savienības (ES) dalīb-
valstis trešdien panāca kom-
promisa vienošanos attiecībā 
uz jauniem dīzeļautomašīnu 
pārbaudes noteikumiem, pie-
ļaujot vairāk nekā divas reizes 
augstākus piesārņojuma līme-
ņus nekā tie, par kuriem bija 
panākta vienošanās iepriekš, 
vēstīja aģentūra “Reuters”. Vie-
nošanās paredz, ka līdz 2017. 
gada septembrim autoražotāji 
vairāk nekā divas reizes varēs 
pārsniegt atļauto izmešu līme-
ni attiecībā uz jauno modeļu 
automašīnām, bet līdz 2019.
gadam attiecībā uz visam jau-
najām automašīnām.

•	 Apjomīgi glābšanas darbi nori-
sinās Afganistānas ziemeļaus-
trumos un Pakistānas ziemeļ-
rietumos, kur plašas teritorijas 
cietušas spēcīgajā zemestrīcē, 
kas notika pirmdien. Dabas sti-
hijā dzīvību zaudējuši vismaz 
360 cilvēku, bet varasiestādes 
brīdina, ka upuru skaits tuvāka-
jās dienās var dramatiski pie-
augt, jo pazemes grūdieni lie-
lākos postījumus radījuši grūti 
sasniedzamos kalnu rajonos.

•	 Vācijas iekšlietu ministrs To-
mass de Mezjērs trešdien kri-
tizējis Austrijas rīcību bēgļu un 
nelegālo imigrantu sakarā, pa-
ziņojot, ka kaimiņvalsts uzve-
dība pārkāpj robežas. Vācijas 
federālā zeme Bavārija otrdien 
nosodīja Austriju par tūksto-
šiem imigrantu nosūtīšanu uz 
Vāciju, iepriekš nebrīdinot vie-
tējās varasiestādes. 

•	 Ukrainas prezidents Petro Po-
rošenko otrdien kopīgā preses 
konferencē ar Latvijas prezi-
dentu Raimondu Vējoni pazi-
ņojis, ka sankcijas pret Krieviju 
jāpaplašina, ja Minskas vieno-
šanās netiek ievērota. 



32015. gada 30. oktobris

Kaut kur sirds dziļumos, vis-
slēptākajos dvēseles stūrīšos ik-
vienam dzīvo klusas ilgas, kuras 
laiku pa laikam liek sevi manīt 
– tās ir ilgas pēc bērnības, pēc 

tā bezrūpīgā, skaidrā un gaišā 
laika. Katram tā ir citādāka, īpa-
ša, neatkārtojama, un tikai viens 
fakts mūs visus vieno – bērnība 
vairs nekad neatgriezīsies... Kaut 

gan... 
Mans skolas 

laiks tomēr atgrie-
žas. Reizi piecos 
gados, kad es at-
nāku uz absolven-
tu tikšanās vakaru 
Kalniešu pamatsko-
lā. Un manu acu 
priekšā it kā atveras 
durvis nevis uz svēt-
ku zāli, bet gan uz 
pagātni: laiku, kad 
mēs rakām kartupe-
ļus vasaras prakses 
laikā, ravējām nīstā 
stadiona (vienkārši 
neticami, cik mazs 
tas izskatās šodien - 
tas milzīgais, nepie-
ejamais stadions!) 
teritoriju, kad mūsu, 
skolēnu, bija vairāk 
nekā simts un svinī-
gās līnijas laikā mēs 
centāmies piekļau-
ties tuvāk cits citam, 
lai varētu izvietoties 
uz aktu un sporta 
zāles vecajiem dē-

ļiem... Tagad vienkārši nav ie-
spējams noticēt tam, ka kopš tā 
laika ir pagājuši nevis gadi, bet 
jau desmitgades! Bet nu lai Dieva 
miers ir ar to, jo tas taču ir tikai 
kalendārs!..

Paldies organizatoriem un 
tiem, kas tagad skolā ir mūsu 
vietā - tagadējiem skolniekiem: 
mēs gaidījām tikšanos, gaidījām 
svētkus - un jūs mums tos uzdā-
vinājāt! Bija redzams, cik daudz 
darba un laika ir ieguldīts, jo visi 
centās un pārdzīvoja, lai svētki 
izdotos! Un viss patiešām devās! 

Taču atkal kļūst nedaudz 
skumji... Nē, ne jau tāpēc, ka svi-
nību organizēšanā bija kaut kādi 
misēkļi vai nepilnības. Vienkārši 

padomāju: cik daudz skolēnu ir 
pabeiguši Kalniešu pamatskolu 
šo 75 gadu garumā? Vairāki simti. 
Viņu likteņi bija ļoti dažādi, un dzī-
ve viņus aiznesa uz tādām tālēm, 
ka apciemot dzimtās vietas viņiem 
vienkārši nesanāk. Bet skola gai-
dīja, un mūsu bijušie skolotāji, ku-
riem šis notikums, iespējams, bija 
viens no svarīgākajiem šajā gadā, 
arī gaidīja. Un padomāju – ir jā-
steidzas: darīt, runāt, pateikties. 
Neceriet uz to, ka būs vēl viena 
izdevība, var gadīties, ka jūs to 
vairs nesagaidīsiet...

…Sveicu jubilejā, dzimtā 
skola!

Мarina NIPĀNE
Alekseja GONČAROVA foto

Kalnieši, skola pie ezera... 
Bija laiks, kad izturīgajā, vēl 
pirms kara uzbūvētajā akmens 
ēkā bija dzirdamas ap četrsimt 
lauku zēnu un meiteņu balsis. 
Pēc trim ceturtdaļām gadsimta 
tieši desmitreiz mazāk. Tāpēc tos 
cilvēkus, kas šajos laikos dzīvo 
savā dzimtenē, mēs noteikti va-
ram uzskatīt par patriotiem. Uz 
savas dzimtās skolas 75 gadu 
jubilejas svinībām ieradās vairāk 
nekā pusotrs simts viesu! Mājī-
gā ēkā, kurai apkārt aug liepas, 

strādāja 7-, 8- un 9-gadīgā sko-
la, bet 12 gadu garumā te bija arī 
vidusskola. Tūkstošiem absol-
ventu, neaizmirstamo atmiņu un 
sirdij tuva stūrīša magnētisms. 
Jubilejas viesu apsveikumu vār-
dos skanēja vissvarīgākais no-
vēlējums: lai dzīvo mūsu skola! 
Vairāk nekā divdesmit gadus šo 
lauku mācību iestādi vadīja Lili-
ja Rabkeviča, kas saviļņoja zāli 
ar saviem vārdiem: „Daudz kas 
mūsu dzīvē var atgriezties atpa-
kaļ, bet skolas gadi - nekad.”

Par to, ka skolas gadi ir brī-
nišķīgi, runāja gan absolventi, 
gan sirmi pedagogi. Ziedu upes 
saplūda pie pirmās rindas, kur 
šajā vakarā pieņēma pateicības, 
apsveikumus un novēlējumus 
sirdsgudras skolotājas - Lilija 
Rabkeviča, Lidija Gavrilova, Olga 
Lukša, Vija Bogdāne...

Vakara vadītājai – skolotājai 
Marinai Dilbai - izdevās piešķirt 
scenārijam dzejas formu. Savus 
labākos priekšnesumus cienīja-
majiem viesiem dāvāja skolēnu 

un skolotāju pašdarbī-
bas kolektīvi. Bet dažādu 
gadu absolventi uzstājās 
auditorijas priekšā un pat 
pacēlās uz skatuvi pie 
mikrofoniem, lai ģitāras 
pavadījumā atcerētos 
skolas laika dziesmas. 
Direktores Rutas Liv-
čas sejā atplaiksnījās 
smaids, kad uz skatu-
ves uzstājās latviešu 
plūsmas absolvents, kas 
pabeidza konservatoriju, 
profesionāls mūziķis un 
komponists Raimonds 
Ungurs. Protams, talan-
tīgais akordeonists pa-
sniedza skolai visspilg-
tāko muzikālo dāvanu. 
Skolas lepnums - tie ir 
sekmīgi absolventi - uz-
ņēmēji, lauksaimnieki, 
pedagogi un veselības 

aprūpes sfēras dar-
binieki, celtnieki, šo-
feri, izcili muzikanti, 
sportisti. Un lieliski 
vecāki, tieši tāpēc 
skola var lepoties 
ar veselām absol-
ventu dinastijām - 
Rukmani-Ļahovski, 
C a u n e s - K u d r j a -
š o v i - K a p a l i n s k i , 
Kusiņi-Borzuļi-Lat-
kovski-Širokiji... 

Pie brīvā mik-
rofona skanēja at-
miņas: stundas, 
kuriozi, pārgājieni, 
darbs laukos, eks-
kursijas un... pirmā 
mīlestība. Sirdis, kas 
līdz mūža galam pie-
derēs Kalniešiem. 
Dzimtās mājas un 
skolu aizmirst nav 
iespējams, un nav 
nekā cēlāka par il-
gām pēc dzimtenes. 
Tikai nostalģiskas 
noskaņas brīdī ro-
das vissirsnīgākie 
vārdi...

Jubilejas svinību 
turpinājumā - lāpu 
gājiens no Tautas nama līdz pa-
saulē labākajai skolai. Desmitiem 
papīra laternu, izgaismojot vakara 
debesis, izlidoja no dažādu gadu 
absolventu rokām un turpināja ce-

rību ceļu – uz saullēkta pusi. Bet 
pēc tam klasesbiedri aizgāja pa 
savām klasēm... Deju zālē skanēja 
gan mūsdienīgas melodijas, gan 
mūžam jaunais valsis un tango. 

Aleksejs GONČAROVS

Dzimtene ir tur, kur pagāja bērnība

Steidzieties radīt                
un pateikties!

Tikšanās vieta – dzimtais Kalniešu ciemats. 

G.Grišānes apsveikums.  R. Laseviča (1958. g. izlaidums). 

Mūzikas skolas pedagogs Anatolijs Livča 
un viņa audzēknis Raimonds Ungurs. 

Sveicēju rindā. 
Kur dziesmiņa par putru - tur 
arī pavāriņš. 

Viesu apsveikums - deja. 

Goda vietā - skolotāji. 



2015. gada 30. oktobris4

Ministrijas izstrādās konkrētus priekšlikumus stingrākai 
sistēmai bērnu aizsardzībā pret dzimumnoziegumiem

Š. g. 26. oktobrī Ministru kabinetā notika Noziedzības novēršanas 
padomes sēde, kurā tika pārrunāti Tieslietu ministrijas priekšlikumi turp-
mākajiem valdības rīcības virzieniem bērnu aizsardzībai no noziedzī-
giem nodarījumiem pret dzimumneaizskaramību.

Ministru prezidente Laimdota Straujuma aicināja ministrijas 3 mēne-
šu laikā izstrādāt priekšlikumus konkrētiem pasākumiem bērnu aizsardzī-
bai no noziedzīgiem nodarījumiem pret dzimumneaizskaramību.

Padomi aicināja sasaukt tieslietu ministrs Dzintars Rasnačs un 
ģenerālprokurors Ēriks Kalnmeiers šī gada 14. septembrī, lai veicinātu 
visu iesaistīto institūciju sadarbību un vienotos par turpmāko atbildības 
sadalījumu plānu bērnu aizsardzībā pret dzimumnoziegumiem īsteno-
šanā.

Tieslietu ministrija ir izstrādājusi grozījumus Krimināllikumā, kas 
paredz līdz pieciem gadiem (pašlaik tas ir no viena līdz trim gadiem) pa-
garināt probācijas uzraudzības piemērošanas termiņu dzimumnoziedzi-

niekiem. Grozījumi paredz probāci-
jas uzraudzību piemērot kā obligātu 
papildsodu par visiem noziedzīgiem 
nodarījumiem pret nepilngadīgo 
dzimumneaizskaramību. 

Savukārt noziegumus, kas līdz 
šim tika klasificēti kā mazāk smagi 
noziegumi, līdz ar grozījumu izda-
rīšanu paredzēts klasificēt kā sma-

gus, tādējādi arī neziņošana par šiem noziegumiem būs krimināli sodā-
ma. Grozījumi Krimināllikumā arī noteic, ka gadījumos, kad noziedzīgs 
nodarījums vērsts pret nepilngadīgas personas dzimumneaizskaramību, 
kriminālatbildības noilguma termiņu aprēķinās no dienas, kad cietusī per-
sona sasniegusi 18 gadu vecumu, proti, 20 gadi no dienas, kad cietusī 
persona sasniegusi 18 gadu vecumu, ja noziegums bijis vērsts pret ne-
pilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību vai 30 gadi 
no dienas, kad cietusī persona sasniegusi 18 gadu vecumu, ja izdarīts 
noziegums, par kuru var piespriest mūža ieslodzījumu. 

Grozījumi 2015. gada 22.oktobrī Saeimā pieņemti otrajā lasījumā.

Klientiem nodrošinātas ērtākas iespējas  samaksāt 
autoceļu lietošanas nodevu

Ir radīts normatīvais regulējums un tehniskas iespējas, lai kravas 
automašīnu īpašnieki un turētāji, kam valsts budžetā jāiemaksā auto-
ceļu lietošanas nodeva (vinjete), varētu to izdarīt, arī izmantojot portālu 
https://e.csdd.lv.

Šāda iespēja ir nodrošināta papildus esošajām nodevas apmaksas 
iespējām – ar skaidru naudu vai ar kredītiestāžu izsniegtām maksāju-
mu kartēm, un to var izmantot tie komersanti, kuri ir reģistrējušies VAS 
“Ceļu satiksmes drošības direkcija” e-pakalpojumos. Jaunais normatī-
vais regulējums iekļauts Satiksmes ministrijas izstrādātajā noteikumu 
projektā „Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 26. maija noteikumos 
Nr.272 „Autoceļu lietošanas nodevas maksāšanas, iekasēšanas un ad-
ministrēšanas kārtība””, kas otrdien, 20. oktobrī, pieņemts valdībā.

Jaunais pakalpojums sniegs iespēju autopārvadātājiem, reģistrē-
joties un izmantojot CSDD e-pakalpojumus (https://e.csdd.lv), iepriekš 
valsts budžeta kontā iemaksāt noteiktu naudas summu, ko pēc tam pie-
saistīt konkrētam transportlīdzeklim nodevas apmaksai. Par šo nodevas 
apmaksas pakalpojumu nebūs papildus jāmaksā. Jaunais pakalpojums 
mazinās slogu, jo īpaši tiem komersantiem, kuriem ir daudz transport-
līdzekļu un kas bieži lieto attiecīgos valsts galvenos autoceļu posmus.

Nodevas apmaksu apliecinās tiešsaistes režīmā veikts ieraksts 
transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā. Informācija par nodevas 
samaksu būs pieejama gan pašiem pārvadātājiem, gan kontrolējoša-
jām institūcijām.

Autoceļu lietošanas nodeva ir jāmaksā par noteiktu valsts galveno 
autoceļu posmu lietošanu kravas transportlīdzekļiem un to sastāviem, 
kuru pilna masa ir lielāka par 3500 kilogramiem un kuri paredzēti vai tiek 
izmantoti kravu autopārvadājumiem.

Eiropas Parlaments atbalsta  viesabonēšanas tarifu 
atcelšanu

“Eiropas Parlamenta atbalstītā regula par mobilo sakaru viesabo-
nēšanas tarifu atcelšanu no 2017. gada vidus ir nozīmīgs solis vienota 
digitālā tirgus izveidei Eiropā, kas stiprinās gan ES konkurētspēju, gan 
nodrošinās patērētājiem zemākas cenas, gan uzņēmējiem jaunas ie-
spējas,” norāda Eiropas Parlamenta deputāts Krišjānis Kariņš (Vieno-
tība/ETP).

27. oktobrī Eiropas Parlaments plenārsesijā Strasbūrā atbalstīja 
Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē panākto vienoša-
nos starp Eiropas Parlamentu, Komisiju un Padomi par mobilo sakaru 
viesabonēšanas tarifu atcelšanu visā Eiropas Savienībā (ES) no 2017. 
gada 15. jūnija.

Deputāts Krišjānis Kariņš, kurš, būdams par regulu atbildīgās EP ko-
mitejas pārstāvis, aktīvi strādāja, lai panāktu Parlamenta politisko grupu 
atbalstu Latvijas prezidentūras piedāvājumam, uzsver, ka šodienas bal-
sojums nozīmē, ka sākot jau no 2016. gada 30. aprīļa būtiski samazinā-
sies mobilo sakaru tarifi ceļojot ES, kas atsevišķos gadījumos varētu būt 
pat līdz četrām reizēm. Regula paredz, ka šī pārejas perioda laikā iedzī-
votājiem būtu jāmaksā vietējais tarifs plus neliela piemaksa, kas nedrīk-
stēs pārsniegt pašreiz noteiktās maksimālās vairumtirdzniecības cenas.

Savukārt, no 2017. gada 15. jūnija, ceļojot ES, par telefona zva-
niem, īsziņām un datu lietošanu ikviens ES iedzīvotājs maksātu savu 
mājas tarifu bez papildu viesabonēšanas izmaksām. Regulā tiek ieļauts 
arī “taisnīgas lietošanas princips”, kas ietver periodisku ceļošanu, nevis 
cilvēkus, kas pastāvīgi dzīvo ārzemēs. Šī principa pielāgošana novērsīs 
ļaunprātīgu viesabonēšanas režīma izmantošanu un aizsargās industri-
ju, ļaujot tai strādāt bez zaudējumiem un neceļot vietējos tarifus. Tāpat 
regula paredz vienotus tīkla neitralitātes standartus ES, kas nodrošinātu 
godīgu konkurenci visiem tirgus dalībniekiem.

Likumdošanas aktualitātes

Karjeras nedēļa ir pasāku-
mu cikls, kura laikā jauniešiem 
ir iespēja iepazīt un plānot savu 
nākotnes nodarbošanos, tikties 
ar dažādu profesiju pārstāvjiem, 
apmeklēt uzņēmumus un karje-
ras konsultācijas. Šogad Karjeras 
nedēļas vadmotīvs ir “Atver profe-
sijas durvis!”, galveno uzmanību 
veltot nākotnes profesijas iepazī-
šanai radošā un atraktīvā veidā. 

Karjeras nedēļu no 12. līdz 
16. oktobrim organizē VIAA sa-
darbībā ar Latvijas pilsētu un no-
vadu pašvaldībām un izglītības 
pārvaldēm. To atbalsta Eiropas 
Komisijas programma Eras-
mus+ Karjeras konsultēšanas 
un informācijas tīkla Euroguidan-
ce ietvaros. 

Šogad Karjeras nedēļa norisi-
nājās vienlaikus 20 Latvijas pilsē-
tās un novados: Rīgā, Cēsīs, Jel-
gavā, Jēkabpilī, Gulbenē, Kuldīgā, 
Liepājā, Ventspilī, Rojā, Rēzeknē, 
Daugavpilī, Valmierā, Alūksnē, 
Saldū, Ogrē, Lielvārdē, Talsos, 
Dagdā, Preiļos un Tukumā.

Gatavošanās Dagdas nova-
da Karjeras nedēļai uzsākām jau 
septembrī. Notika skolēnu dom-
rakstu konkurss ’’Atver profesijas 
durvis’’, īsfilmu un foto konkur-
si “Mirklis profesijā”. Rezultātā 
145 skolēni piedalījās zīmējumu 
konkursā “Atver savu nākotnes 
profesiju’’, izveidotas 10 īsfilmas, 
nofotografētas 29 foto ar apraks-
tiem, sarakstīti 43 sacerējumi. 
Skolēnu zīmējumi un foto tiks 
skatīti Dagdas Veselības un soci-
ālo pakalpojumu centra  “Dagda”  

stendos, kā arī gada laikā būs 
skatāmi DAP Dagdas autoostā 
un būs ceļojošā izstāde pa visām 
10 Dagdas novada bibliotēkām. 
Simpātiju balvu izpelnījās Dag-
das vidusskolas skolniece Olga 
Kurakina ar savu īsfilmu “Trakto-
rists’’. Jā, brīžiem mēs aizmirstam 
par tik vajadzīgām profesijām, 
kas nodrošina mūsu dzīves ikdie-
nu laukos. Karjeras nedēļā notika 
32 pasākumi Dag- das novada 
izglītības iestādēs un ārpussko-
las pasākumi. Ja Dagdas novadā 
visās izglītības iestādēs mācās 
1096 skolēni, tad KN pasāku-
mos piedalījās ap 3000 skolēni. 
Cik jauki būtu, ja tāds skolēnu 
skaits būtu reāli Dagdas nova-
dā? Prieks, ka karjeras nedēļā 
aktīvi darbojās arī paši mazākie. 
Veidoja stilizētās durvis par vis-
dažādākajām profesijām, mēroja 
tuvākus un tālākus ceļus un celi-

ņus, lai iepazītu dažādu profesiju 
pārstāvju ikdienu. Tapa mīklu krā-
jumi “Profesijas bērnu acīm’’. Īpaši 
radoši krājuma veidošanai piegāja 
PII Saulīte audzēkņi un PII “Avo-
tiņš” audzēkņi. Bez darba nepa-
lika arī vecāki. Vecāki palīdzēja 
zīmēt, rakstīt. Aleksandrovas in-
ternātpamatskolas audzēkņi kopā 
ar savām atraktīvajām skolotājām 
izdeva krāsojamo grāmatu par 
profesijām. Dagdas un Ezernie-
ku vidusskolās 9.-12.klašu sko-
lēniem notika ‘’Citāda stunda’’, 
ko vadīja Dagdas novada jaunie 
speciālisti: Guna Malinovska, 
Evika Muižniece, Ligita Nagļa, 
Oksana Rutka, Artjoms Gekišs, 
Aivars Plotka. Mācību stunda ar 
interaktīvām mācību metodēm 
jeb, citiem vārdiem sakot, stunda 
dzīvei. Viss raisījās par un ap sko-
lēnu profesijas izvēli, komunikā-
cijas prasmēm, projektu vadību. 
KN kontekstā notika visu novadu 
skolu vienojošie pasākumi: KN at-
klāšanas pasākums un KN noslē-
guma pasākums-diskotēka. KN 
atklāšanas pasākumā skolēnus 
uzrunāja Dagdas novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure, 
kas vēlēja skolēniem soli pa soli 
neatlaidīgi kāpt pa karjeras kāp-
nēm, uzņemties atbildību, tiekties 
pēc zināšanām. Jebkurā darbībā 
ļoti svarīga ir spēja analizēt savu 
rīcību un būt atbildīgam par to. Tā-
pēc, lai kāds solis arī tiktu sperts, 
vispirms ir jāieskatās savā vērtību 
sistēmā – kāpēc es to daru, kāpēc 
tas man ir tik svarīgi un nozīmī-
gi. Skolu komandām ir palikuši 

neaizmirstamie sarunas mirkļi 
ar ekspertiem jeb ‘’Randiņš ar 
profesiju’’. Pasākumā piedalījās 
eksperti: Dagdas novada domes 
galvenā grāmatvede Astrīda Kol-
ča, Dagdas novada domes Juri-
diskās nodaļas vadītāja Kristīne 
Murāne, sporta pasākumu orga-
nizators Jevģēnijs Višņevskis, 
Dagdas vidusskolas psiholoģe 
Diāna Krilova un Dagdas novada 
domes Sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītāja Guna Malinovska. 
KN noslēguma pasākumā JIC 
‘’Parka rozes’’ skolēni dalās sa-
vos ieguvumos no Karjeras ne-
dēļas, bet viņu sarunā iejaucās 
Nezinītis - Sergeja Pozdņakova 
personā, jo, redz, viņš grib zināt, 
kā kļūt par dziedātāju, dejotāju 
un diskžokeju. Stāsta program-
mas vadītāji, tiek dziedāts,spē-
lēta ģitāra, dejots. Palīgā nāk sk. 
M. Micķeviča un stāsta par to, lai 

kļūtu par noteikta aroda meista-
ru vajag apzināt savas prasmes, 
zināšanas, vēlmes. Un ja katrs 
no mums zinās, ko viņš var, ko 
viņš grib, ko viņš spēj, tad no-
teikti var sasniegt savu karjeru, 
nesteidzoties, soli pa solim. Kāds 
gudrais ir teicis: Uz panākumiem 
nevar pacelties ar liftu ,bet tikai 
kāpjot pa trepēm ,soli pa solim. 
89 skolēni ar interesi piedalījās 
Atvērto durvju dienās Daugavpils 
Būvniecības tehnikuma Dagdas 
programmu īstenošanas vietā. 
9.-12 klašu skolēniem vērtīgas 
bija tikšanās ar bijušajiem skolas 
absolventiem un iepazīšanās ar 
jurista profesiju.

Informātikas skolotāju vadī-
bā skolēni gūst pieredzi par to, 
kā, izmantojot dažādas dator-
programmas, var veidot profesiju 
prezentācijas,kā strādāt ar inter-
neta resursiem.

Lielāki un mazāki skolēni 
ēnoja Dagdas novadā strādājo-
šos profesionāļus, piedalījās mā-
cību ekskursijās, notika klases 
stundas, karjeras konsultācijas, 
diskusijas, tikšanās ar politiķiem. 
Ar ekskursiju “Laiks Laukiem”, 
piemēram, no Šķaunes pamat-
skolas var iepazīties: https://www.
youtube.com/watch?v=-o6JgY-
COhzw. Izsakām pateicību par 
atsaucību visiem, kuri uzņēma 
ēnotājus,  izskaidroja un parādīja 
prasmes, kādas nepieciešamas 
konkrētā darba veikšanai!  Skolē-
niem interesi un patiku sagādāja 
arī karjeras nedēļas digitālā spē-
le “Atver profesijas durvis” drau-
giem.lv.

 Labākās dāvanas nevar at-
rast lielveikalos zem eglītes, bet 
gan patiesu cilvēku sirdīs.

Paldies visām izglītības ies-
tādēm, uzņēmumiem,zemnieku 
saimniecībām, Dagdas novada 
pašvaldībai, paldies BJC darbi-
niekiem, jo īpaši Ainai Odiņecai, 
Svetlanai Ilatovskai un Mārim 
Viļumam! Visas aktualitātes Dag-
das novadā palīdzēja atspoguļot 
Dagdas novada Sabiedrisko attie-
cību nodaļas vadītāja Guna Mali-
novska un Jānis Viļums! Karjeras 
nedēļas noslēgumā tika pasniegti 
diplomi, pateicības, balviņas. Pal-
dies mūsu lielajiem KN iedves-
motājiem VIAA Informācijas un 
karjeras atbalsta departamenta 
EUROGUIDANCE programmas 
vadītājai Brigitai Miķelsonei un re-
gulārajai ziņu iesūtītājai Litai Gra-
fai, Karjeras nedēļas komunikā-
cijas kampaņas vadītājai un visu 
fotogrāfiju publicētājai Ievai Salai! 

Dagdas novada KN 
koordinatore Marija  MICĶEVIČA

Atskats uz Karjeras nedēļas notikumiem 
Dagdas novadā
Es esmu rītdiena vai kāda diena nākotnē, kuru es veidoju 
šodien. Un es esmu šodiena, kuru es veidoju vakar vai 
kādu dienu pirms tam. – Džeims Džoiss, īru rakstnieks.



52015. gada 30. oktobris

Saulainajos un priekš rudens 
ļoti siltajos laika apstākļos 18. ok-
tobrī ierastajā sacensību vietā - 
slēpošanas trasē «Jaujas» – no-
risinājās tradicionālais Slēpotāju 
kross. Visās grupās kopā startēja 
166 dalībnieki, kas pārstāvēja ļoti 
daudzas Latvijas vietas. Ar kuplu 
skaitu šajās sacensībās piedalī-

jās arī Krāslavas Sporta skolas 
audzēkņi.

Visjaunākā vecuma grupā 
(2004. g. dz.) 1 km distancē mei-
tenēm ļoti labu sniegumu uzrā-
dīja Līga Volka, kura uzvarētajai 
zaudēja tikai 1.7 sekundi, bet 
nācās samierināties ar ceturto 
vietu. Zēniem šajā pašā distancē 

labāko rezultātu no krāslaviešiem 
uzradīja Valērijs Čurgelis - 8. vie-
ta un Rolands Bebrišs - 11. vieta.

Savukārt 2 km distancē 
(2002-2003. g. dz.) 31 dalībnieka 
konkurencē 9. vietu izcīnīja Artē-
mijs Ivanovs, Maksims Parazen-
ko debitēja šajā distancē, uzradot 
piecpadsmito rezultātu. 

Starp jauniešiem 5km dis-
tancē notika spraiga cīņa par pir-
mo vietu un tikai finiša taisnē Āris 
Buko zaudēja 1.7 sekundi biatlo-
nistam no Aizkraukles.

Jaunietēm 3 km distancē 
pārliecinošu uzvaru svinēja Jo-
lanta Konstantinoviča, kura arī 
uzrādīja otro labāko laiku absolū-
tajā vērtējumā. Natālija Kovaļova 
starp sievietēm izcīnīja sudraba 
medaļu, piekāpjoties no biatlona 
uz distanču slēpošanu pārgāju-
šajai Ingai Paškovskai no Vecpie-
balgas.

Ilona VANAGA, 
distanču slēpošanas trenere

Krāslavas Sporta skolas cīkstoņi jau tagad var ap-
kopot savus rezultātus, jo 17. oktobrī Bauskā norisinā-
jās pēdējie no galvenajām sacensībām - Latvijas Valsts 
meistarsacīkstes brīvajā cīņā jauniešiem. Šogad tika 
organizēti 4 Latvijas čempionāti dažādām vecuma gru-
pām un Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde. 

No Bauskas mūsu jaunākie cīkstoņi atgriezās ar 5 
medaļām. Pirmo vietu izcīnīja Artūrs Gončaronoks sva-
ra kategorijā līdz 38 kg, Karīna Andžāne (līdz 37 kg) un 
Milana Dombrovska (līdz 34 kg), Daniela Sutāne ieguva 
2.vietu (līdz 37 kg), trešajā vietā ierindojās Konstantīns 
Dombrovskis (līdz 53 kg). 

Vēl pirms tam no Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiā-
des, kas notika Cēsīs, mūsu cīkstoņi pārveda mājās četras 
medaļas – Olga Plutjakova izcīnīja 1.vietu svara kategorijā 
līdz 56 kg, Edgars Sadovskis kļuva ar sudraba godalgas 
ieguvēju (līdz 100 kg), svara kategorijā līdz 58 kg Artūrs 
Savčenko un Artjoms Trofimovičs ieguva bronzas medaļas. 

Šogad Latvijas čempionātos un Jaunatnes olim-
piādē mūsu cīkstoņi izcīnīja 23 medaļas, tai skaitā - 7 
zelta, 8 sudraba un 8 bronzas godalgas. 

Atliek novēlēt mūsu cīkstoņiem arī nākamajā gadā 
nesamazināt tempu un nepazemināt savu augsto līmeni. 

Treneris Jevgēņijs TARVIDS

Cīkstoņi apkopo rezultātus 

Slēpotāju rudens kross20. oktobrī Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolā notika skolē-
nu sacensības volejbolā vidus-
skolēniem. 

Starp jaunietēm uzvaru svi-
nēja Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
komanda, otro vietu ieguva Krā-
slavas Varavīksnes vidusskola un 
trešo - Ezernieku vidusskola.

Jauniešiem par uzvaru cīnī-
jās Krāslavas Valsts ģimnāzijas un 
Ezernieku vidusskolas komandas. 

Ezernieku vidusskolas skolēni 
pārliecinoši uzvarēja pirmajā setā, 
toties otrs sets turpinājās līdz pat 
rezultātam 32:30 un noslēdzās 
Ezernieku vidusskolas jauniešu 
labā. Trešā vieta - Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas skolēniem.

Uzvarētāju komandas ieguva 
tiesībās piedalīties Latgales reģio-
na sacensības! 

Ilona VANAGA, 
Krāslava Sporta skolas metodiķe 

Volejbola turnīrs vidusskolēniem

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Sirsnīgi tikšanās brīži, ap-

skāvieni, rokasspiedieni, ieskats 
senajās fotogrāfijās atsauc atmiņā 
tos brīžus, kad viss tikai sākās.

Svinīgo pasākumu ievadīja 
Asūnes TN vokālais ansamblis 
ar dziesmu par skolas zvanu. 
Kad zālē parādījās mazie skolēni, 
skandinot veco, labo skolas zva-

nu, ne vienam vien acīs iemirdzē-
jās pa kādai asarai. 

 Izskanot Dagdas novada 
domes priekšsēdētājas Sandras 
Viškures, Asūnes un Ķepovas 
pārvalžu vadītājas Žannas Aišpu-
res, bijušo pārvalžu vadītāju, biju-
šo direktoru, pensionēto skolotāju 
uzrunām, visam tam labajam, kas 
tika teikts šajā vakarā, varēja no-

prast - jā, Asūnes skola svin savu 
150.jubileju.

 Tika atsaukti atmiņā tie sko-
lotāji,darbinieki, kuri jau sen rau-
gās no mākoņa maliņas uz skolā 
notiekošo, tika godināti skolotāji 
pensionāri, bijušie skolotāji, skolas 
direktori, ciemiņi. Ar neaprakstā-
mu saviļņojumu nāca priekšā tie, 
kuri skolu beidza 1, 5, 10, 20, 25, 
30, 35, 40,45, 50 gadus atpakaļ. 
Tagad, kad daudzi gadi ir pagājuši 
kopš pamatizglītības iegūšanas, ir 
cits redzējums par skolas gadiem, 
kad var salīdzināt, spriest un vēr-
tēt. Bija patīkami dzirdēt, ka skola 
saviem absolventiem ir devusi ne 
tikai stabilas un noturīgas zināša-
nas, bet arī sekmējusi un attīstīju-
si viņus kā personības, ieaudzinot 
savos skolēnos cieņu pret līdzcil-
vēkiem,toleranci un atbildību. 

Protams, ne jau visi varēja 
ierasties, no daudziem saņēmām 
arī skaistus apsveikuma vārdus. 

Īpaši saviļņoja 1947. gada 
absolventa Pāvela Plotkas vārdi: 
„Skola-nedziestoša Rīta zvaigzne 
nes zinību gaismu šajā mūsu 
mīļās Latgalītes apvidū... ”, kā 
arī novēlējums līdz galam būt 
uzticīgiem savai skolai, savai 
Asūnei. Bijušais skolas direktors 
Jānis Belkovskis savā apsveiku-
mā raksta: „ Šodien, svinot sko-
las izcilo 150 gadu jubileju, saku 
paldies saviem Asūnes skolas 
skolēniem, viņu vecākiem, skolo-
tājiem, tehniskajiem darbiniekiem 
par izpratni, par atbalstu, par ie-
drošināšanu. Asūnes skola man 
bija labs starts darbīgiem gadiem 
direktora amatā aizvadot jau 35 

gadus. Daudz baltu dieniņu sir-
majai skolai, daudz gudru bērnu 
Asūnes skolai” 

Savās atmiņās par skolu 
dalījās tie, kuri šajā reizē vēlējās 
sveikt savu skolu jubilejā. Kad 
mūzikas skolotājas Larisas Tuki-
šas izpildījumā skanēja dziesma 
par skolotājiem, skolēni uzlūdza 
savus skolotājus uz valsi... Pēc 
koncerta visi devās uz skolu, lai 
turpinātu sarunas savu skolotāju 
un klasesbiedru lokā, padejotu un 
brīnišķīgi pavadītu laiku. 

Kaut arī jubilejas gadā mēs 

esam neliela skoliņa, taču arī 
mūsu darba augļi un lepnums ir 
mūsu absolventi. Mēs priecāja-
mies par ikviena sava audzēkņa 
prasmēm un spējām pašrealizē-
ties, vēlamies, lai mēs visi kopā 
dotu pienesumu gan novadam, 
gan valstij, gan sabiedrībai ko-
pumā. Sveiciens visiem - tuviem 
un tāliem – Asūnes skolas 150.
jubilejā!

Asūnes pamatskolas kolektīva 
vārdā — skolas direktore 

Ārija ŠUMEIKO

Ej tālāk, atskaties,
Lūk, tava dzimtā skola Asūnē

Sports



2015. gada 30. oktobris6

Izvērtējot cilvēka rakstura 
īpašības, pirmajā plānā izvirzu 
humora izjūtu, un, kā noskaidro-
jās, ar to ir apveltīta gan Oksana 
Rutka, Dagdas novada Tūrisma 
informācijas centra vadītāja, gan 
konsultante Diāna Muraškina. Jo 
tieši viņām radās brīnišķīga ideja 
- organizēt arodu parādi, kas no-
risinās trijos posmos. Ikvienam 
cilvēkam piemīt radošas spējas, 
taču itin bieži meistari vai meis-
tares ir ļoti kautrīgi un izvairās no 
liekas publicitātes. Aicinājums 
piedalīties seno un mūsdienīgo 
arodu izstādē atrada dzīvu atbal-
si gan Dagdas pilsētas, gan no-
vada iedzīvotājos. Gandrīz divi 
simti eksponātu - daiļrunīgs ap-
liecinājums tam lielajam darbam, 
ko paveica Tūrisma informācijas 
centra darbinieces. 

Starta posma izstādes dar-

bu diapazons bija skaidri no-
teikts: rokdarbi, kas darināti no 
koka, metāla, papīra, stikla, kā 
arī keramika un dažādi pērlīšu 
izstrādājumi, kas tagad ir ļoti 
moderni. Izstādes piedāvājums 
bija tik plašs, ka apmeklētāji 
nezināja, kur skatīties: tik sav-
dabīgi bijuši invalīdu biedrības 
„Nema” un Konstantinovas pa-
gasta sieviešu kluba „Veiks me” 
mākslinieciskie risinājumi. Kā 
saka, acis nevarēja novērst no 
autoru kolekcijām ar pretenziju 
uz oriģinalitāti. Stiprā dzimuma 
pārstāvju vidū visizteiksmīgāk 
izskatījās Dagdas meistara Jāņa 
Platača un Andrupenes kok-
griezēja Viktora Ivanova darbi. 
Viens no senākajiem arodiem – 
koka karošu grebšana - arī nav 
aizmirsts, par ko pārliecināja 
Svariņu amatnieks Aivars Šļa-
hota. Viņa dzīvesbiedre Erna no 
dejojošā ansambļa „LORETA” 
arī apliecināja savas ģimenes 
tradīcijas un piedāvāja 
skatītāju vērtējumam 
pērlīšu izstrādājumus. 
Žēl, ka prezentācijas 
dienā neizdevās iepazī-
ties ar Eviju Maļkeviču, 
kuras keramikas kolek-
cija, bez šaubām, kļuva 
par rudens ekspozīcijas 
rotu. Redzēju arī to, 
kādā sajūsmā bija ap-
meklētāji, aplūkojot in-
valīdu brālības „Nema” 
meistaru unikālos rok-
darbus. Pusgadsimtu 
vecs kartona čemodāns 
līdz ar dekoratīvo apda-
ri no linu diegiem iegu-
vis jaunu dzīvi, kļūdams 
par mākslas priekš-
metu. Šis ekskluzīvais 
darbs harmoniski izska-
tīsies gan retrointerjerā, 
gan mūsdienīgā mājok-
lī. Antikvariāts nekad 
neizies no modes. 

Rokdarbi – tas ir 

īsts brīnums, ko sasildīja 
meistara dvēseles siltums, 
un tiem ir divkārša vērtība. 
Labi apzinoties tagadējo 
situāciju, Oksana un Diāna 
pārliecināja mani par to, 
ka pēdējā laikā ir izplatīta 
šāda tendence: dāvanas 
meklējumos vietējie iedzī-
votāji arvien biežāk atdod 
priekšroku autoru izstrādā-
jumiem. Līdz ar to var prog-
nozēt radošo cilvēku skaita 
pieaugumu. 

Iepazīstoties ar Ķe-
povas kolekciju, nevarēju 
atraut acis no Renātes Za-
vadskas dāmu rotām. Līdz 
īstam zeltam un briljantiem 
latgaliešiem pagaidām ir 
tālu, taču Zavadskas bižutērija 
noteikti tikai izrotās daiļā dzimu-
ma pārstāves. Trīsdesmit uni-
kālu izstrādājumu: kaklarotas, 
rokassprādzes, krelles... Savas 
radošās darbnīcas noslēpu-

mus zemnieku saimniecības 
īpašniece atklāj vecākajai mei-
tai Karīnai. Jaunajai rīdziniecei 
māmiņas dārglietas atgādina 
par viņas dzimtas saknēm. Ļoti 
žēl, ka turpinās lauku iedzīvo-
tāju bēgšana uz lielpilsētām un 
ārzemēm. Bet viss ir tik vienkār-
ši: kad Latvija vairs nekonfliktēs 
ar saviem kaimiņiem, atvērsies 
neierobežots lauksaimniecības 
produkcijas noieta tirgus. Tas ir 
vitāli svarīgi agrārajai republikai. 
Un sapnis par īstiem briljantiem 
nemaz nav utopisks. Ļoti apnika 
iedomātie draudi. 

…Ekspozīcijas atklāšana 
pagāja svinīgā atmosfērā, ar ne-
slēptu interesi un izbrīnu skolēni 
apskatīja visus eksponātus, tai 
skaitā tos, kurus izgatavoja viņu 
vienaudži. Vēstures skolotāja 
Ludmila Lovčinovska pastās-
tīja par Latgales amatniecības 
senlaiku tradīcijām un prasmīgi 
savienoja pagātni ar tagadējo 
gadsimtu. Pasaule mainās, taču 
arī zinātniski tehniskā progresa 
laikmetā mākslas vērtības neno-
dod savas pozīcijas. Un to pār-
liecinoši pierādīja Dagdas nova-
da TIC iniciatīva. 

Aleksejs GONČAROVS 

Briljanti zemniecei Daiļrades pasaule 

Ernas Šļahotas pērlīšu koks. 
Oktobra ekspozīcijas organizatores 
Oksana un Diāna. 

R. Zavadska un viņas kaklarota. 

Jāņa Platača kolekcija. 

Prezentācijas dienā. 

Krāslavā jau mēnesi aktīvi darbojas 
Krāslavas māmiņu klubs, kurā ik dienas 
pievienojas aizvien jaunas dalībnieces. 
Mēneša laikā grupai iesaistījušās jau 
gandrīz 100 māmiņas. Līdz šim veiksmī-
gi aizvadītas 3 tikšanās: seminārs par 
slingiem, bižu pīšanas meistarklase, kā 
arī jauno māmiņu un mazuļu tikšanās 
brīvā gaisotnē.

Kas ir hendlings? 
Trešdien, 4. novembrī, tiek aicināti 

visi jaunie vecāki un vecvecāki, kas vēlas 
iemācīties ko jaunu, vai arī atsvaidzināt 
savas zināšanas pareizā mazuļu turē-
šanā uz rokām. Šis seminārs tiks veltīts 
mazuļu hendlingam. Hendlings (no an-
gļu val. handling) ir metode, kas māca, 
kā pareizi turēt un darboties ar mazuli. 
Tas ir pašu vecāku roku darbs un pieskā-
rieni savam bērnam jau no pirmajām dzī-
vības dienām. Pareizi mazuli turot, ceļot, 
mierinot un nesot uz rokām, var palīdzēt 
viņam apjaust un sakārtot savu ķermeni, 
ilgtermiņā nodrošinot simetrisku un piln-
vērtīgu attīstību.

Semināru vadīs fizioterapeite Sne-
žana Sergejeva. Viņa pastāstīs par to, 
kā mazuļi pareizi attīstās, veļas, sēž, stāv 
un iet, kā arī, ko var un ko nevar darīt. Uz 
nodarbību vēlams līdzi ņemt kādu sedzi-
ņu, lai mazulim būtu kur rāpot. Seminārs 
notiks Krāslavā, Varavīksnes sākum-
skolas 2. stāvā (Aronsona ielā 3) no 
plkst. 18:00 līdz 20:00. 

Pasakāmies par sadarbību biedrī-
bām “Latgales jauniešu sadarbības tīkls” 
un ģimenes atbalsta centrs “Atvērtība”, 
kā arī Krāslavas novada domei, kas šīs 
telpas uztur, jo tikšanās reizēs apmieri-
nāti jūtas gan bērni, gan pieaugušie. Ma-
zākajiem patīk skraidīt un spēlēties savā 

starpā, mazuļiem ļauts 
rāpot un pa brīdim ierau-
dāties, bet jaunās māmiņas var 
mazliet izrauties no ikdienas rutīnas, un, 
dzerot tēju ar našķiem, uzzināt ko jaunu, 
kā arī savā starpā dalīties pieredzē. Šajā 
brīvajā gaisotnē pāris stundas paskrien 
nemanot.

Man māmiņa bizi pina
27. oktobrī notika Krāslavas māmi-

ņu kluba organizētā bižu pīšanas meis-
tarklase, uz kuru tika aicinātas visas 
māmiņas, kas vēlējās iemācīties kādu 
jaunu matu pīšanas tehniku vai frizūru, 
kurā izmantotas bizes. Nodarbību vadī-
ja talantīgā friziere Ludmila Matuseviča. 
Viņas pavadībā katra māmiņa uz savas 
līdzpaņemtās modeles (meitas) varēja 
iemēģināt pirkstu veiklību, kā arī nonākt 
pie secinājuma, ka, lai frizūra izdotos tie-
šām skaista, ir mazliet jāpatrenējas.

Iesākumā māmiņas apguva stilizē-
tu bizi “Vārpiņa”, kas mainot virzienu, 
kā līkumota upe, veidoja elegantu matu 
sakārtojumu, kuru nobeigumā varēja 
papildināt ar copi. Mazliet sarežģītākas 
izrādījās franču bizītes “Ūdenskritums”. 
Skatoties kā bizi pin friziere, viss šķita 
saprotams, bet, iemēģinot roku pašām, 
bija skaidrs, ka viss nebūt nav tik vien-
kārši. Nobeigumā meistare parādīja, kā 
veidot franču bizītes “Gliemezīts”, kas kā 
spirāle vijās no galvvidus uz āru. Šī fri-
zūra jo īpaši skaista izdevās garo, kuplo 
matu īpašniecēm.

Vakara izskaņā atvadījāmies ar 
smaidu uz lūpām, cerot uz drīzu atkalre-
dzēšanos kādā citā Krāslavas māmiņu 
kluba rīkotajā seminārā.

Par mūsu klubiņu
Visaktuālāko informāciju par māmiņu 

kluba darbību var uzzināt facebook.com 
vietnē, meklējot nosaukumu Krāslavas 
māmiņu klubs. Domubiedru grupa piedā-
vā iespēju dalīties ar informāciju, fotogrā-
fijām, pasākumiem, kā arī izteikt savu vie-
dokli un gūt atbalstu no citām māmiņām. 
Tāpat popularitāti guvusi sadaļa “Pirkt un 
pārdot”, kurā katrai grupas dalībniecei ir 
iespēja piedāvāt bērnu/mazuļu mantas, 
ratiņus, drēbītes u.c. sadzīvē noderīgas 
lietas, kas vairs nav vajadzīgas.

Krāslavas māmiņu kluba mērķis ir 
apvienot zinību alkstošās jaunajās māmi-
ņas, un dot viņām iespēju izglītoties šeit 
pat Krāslavā.

Ieva MAĻINOVSKA, 
Krāslavas māmiņu kluba pārstāve

Krāslavas māmiņu klubāBiedrības „STARIŅŠ” pārstāvji 
viesojās ZS „Bagātības”

22. oktobrī uzņēmēji Romans un Ludmila 
Homutinini organizēja biedrības „STARIŅŠ” 5 
biedriem viesošanos zemnieku saimniecībā 
„Bagātības”, Indras pagastā. Viesmīlīgie saim-
nieki Andrejs un Olga Birkes iepazīstināja ar 
savu sakopto saimniecību, ar saimnieka pras-
mīgām rokām labiekārtotu sētu un apkārtni, ar 
dekoratīvo šķirņu putnu kolekciju un bioloģis-
kās gaļas un piena liellopu audzēšanas piere-
dzi.

Viesi no Krāslavas nobaudīja ekoloģiskus 
mājražošanas produktus – gaļas ēdienus, sie-
ru, saldējumu, pīrāgu un dārzeņus.

Biedrība „STARIŅŠ” sirsnīgi pateicas Ho-
mutininu ģimenei par patīkamo braucienu un 
ZS „Bagātības” īpašniekiem par laipnu uzņem-
šanu.



- 
Li

et
oj

ie
t 

zo
bu

 
pa

st
u 

“C
ol

ga
te

” 
ar

 
ār

st
ni

ec
is

ka
-

jā
m

 z
āl

ītē
m

, 
un

 jū
su

 z
ob

i b
ūs

 
kā

 b
eb

ra
m

!
- K

o,
 ti

kp
at

 s
tip

ri?
!

- N
ē,

 ti
ka

i d
iv

i.

Pu
lk

ve
di

s 
ar

m
ijā

:
- 

Ku
rš

 b
ra

uk
s 

la
sī

t k
ar

tu
pe

ļu
s,

 
pa

kā
pj

as
 s

ol
i u

z 
pr

ie
kš

u.
 

Pa
kā

pj
as

 ti
ka

i d
iv

i a
rm

ijn
ie

ki
.

Pu
lk

ve
di

s:
- L

ab
i, 

pā
rē

jie
 ie

s 
kā

jā
m

!

D
iv

i v
īri

eš
i a

pr
un

ā 
la

ul
īb

as
 d

zī
-

vi
. V

ie
ns

 s
ak

a:

- N
u 

kā
 ir

 b
ūt

 p
re

cē
ta

m
?

- 
Zi

ni
 p

ag
al

am
 s

lik
ti.

.. 
D

ze
rt 

ne
dr

īk
st

, s
m

ēķ
ēt

 n
ed

rīk
st

, v
ēl

u 
nā

kt
 m

āj
ās

 n
ed

rīk
st

..
- T

ra
ki

! N
ož

ēl
o?

- N
ož

ēl
ot

 a
rī 

ne
dr

īk
st

...

- T
ēt

, m
am

m
a 

va
da

 a
ut

o 
la

bā
k 

pa
r t

ev
i!

- N
e,

 e
s 

ga
n 

tā
 n

et
ei

kt
u.

..
- 

Be
t 

tu
 p

at
s 

ap
ga

lv
oj

i, 
ka

 a
r 

„n
or

au
tu

” 
ro

ka
s 

br
em

zi
 n

ev
a-

rē
tu

 n
ob

ra
uk

t 
pa

t 
m

et
ru

, 
be

t 
m

am
m

a 
tā

 n
ob

ra
uc

a 
12

 k
m

. 

Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
30

. o
kt

ob
ris

20
15

. g
ad

a 
30

. o
kt

ob
ris

Ka
fij

a 
ir 

vi
en

s 
no

 p
op

ul
ār

ā-
ka

jie
m

 
dz

ēr
ie

ni
em

 
m

un
dr

um
a 

ra
dī

ša
na

i, 
ta

ču
 p

ēc
 p

ār
is 

ta
sīt

ēm
 

ne
re

ti 
ie

st
āj

as
 

pr
et

ēj
a 

re
ak

ci
ja

 
– 

kļ
ūs

t 
gr

ūt
i 

ko
nc

en
tr

ēt
ie

s.
 T

ās
 

vi
et

ā 
la

bā
k 

ba
ud

īt 
da

bī
gā

s 
tē

ja
s 

ar
 g

ar
šv

ie
lu

 p
ie

de
vu

 v
ai

 a
ug

ļu
 u

n 
dā

rz
eņ

u 
ko

kt
ei

ļu
s.

A
ve

ņ
u

 u
n

 b
u

rk
ā

n
u

 
ko

kt
ei

li
s 

30
0 

g 
no

tīr
ītu

 a
ve

ņu
 s

ab
le

n-
dē

. 
Pi

el
ej

 3
00

 m
l 

bu
rk

ān
u 

su
la

s 
un

 sa
m

ai
sa

. 

M
el

le
ņ

u
 u

n
 a

rb
ū

zu
 

ko
kt

ei
li

s 
20

0 
g 

no
tīr

ītu
 m

el
le

ņu
 sa

bl
en

-
dē

 ko
pā

 ar
 2

00
 g 

ga
ba

liņ
os

 sa
gr

ie
zt

a 
ar

bū
za

 m
īks

tu
m

a.
 P

ie
le

j 1
 ē

da
m

ka
-

ro
ti 

cit
ro

nu
 su

la
s u

n 
sa

m
ai

sa
. 

G
u

rķ
u

 u
n

 g
a

rš
a

u
gu

 
d

zē
ri

en
s 

20
0 

g 
sv

ai
gu

 g
ur

ķu
 g

ab
al

iņ
u 

un
 3

00
 g

 m
el

on
es

 m
īk

st
um

a 
ga

-
ba

liņ
u 

sa
bl

en
dē

. 
Pi

ev
ie

no
 1

50
 g

 
da

bī
gā

 jo
gu

rt
a,

 1
 ē

da
m

ka
ro

ti 
sa

-
ka

pā
tu

 g
ar

ša
ug

u 
pē

c 
izv

ēl
es

 u
n 

1 
cit

ro
na

 su
lu

. P
ār

ka
isa

 a
r p

ip
ar

ie
m

. 

La
bā

ki
 p

ar
 k

afi
 ju

 
Al

us
 m

az
in

a 
st

re
su

. 
Al

us
 

kā
 tā

ds
 s

pē
j m

az
in

āt
 s

tre
su

 u
n 

no
m

ie
rin

āt
 

ne
rv

u 
si

st
ēm

u.
 

Ir 
pi

er
ād

īts
, k

a 
8 

no
 1

0 
lie

to
tā

jie
m

 
ir 

at
kl

āj
uš

i, 
ka

 p
ēc

 a
lu

s 
iz

dz
er

-
ša

na
s 

vi
ņi

 jū
tā

s 
m

az
āk

 a
gr

es
īv

i. 
Al

us
 ir

 la
bs

 ta
va

i s
ird

ij.
 P

ēt
īju

m
s 

AS
V 

ilg
a 

no
 1

98
2.

 g
ad

a 
1.

 o
k-

to
br

a 
līd

z 
19

96
. g

ad
a 

1.
 a

ug
us

-
ta

m
 N

ev
ad

ā 
un

 K
ol

or
ad

o 
št

at
ā.

 
Ti

ka
 a

tk
lā

ts
, k

a 
ci

lv
ēk

i v
ec

um
ā 

no
 2

3 
līd

z 
40

 g
ad

ie
m

 l
ie

to
jo

t 

al
u 

di
en

ā 
vi

sm
az

 5
00

 m
l, 

pa
-

st
āv

ēj
a 

20
-5

0%
 

ie
sp

ēj
am

īb
a,

 
ka

 b
ūs

 m
az

āk
a 

ie
sp

ēj
a 

sa
sl

im
t 

ar
 

si
rd

s-
as

in
sv

ad
u 

sl
im

īb
ām

 
(s

ird
st

rie
ka

s,
 t

ro
m

bi
 u

tt.
). 

Al
us

 
ve

ic
in

a 
la

bā
ku

 a
si

ns
ci

rk
ul

āc
iju

. 
Šī

 b
rīn

um
ai

nā
 v

ie
la

 - 
al

us
 ir

 la
bs

 
AB

L 
(a

ug
st

a 
bl

īv
um

a 
lip

op
ro

te
ī-

nu
) 

ho
le

st
er

īn
s.

 
Tā

s 
pa

m
at

ā 
ir 

as
in

s 
ta

uk
u 

ve
id

s,
 t

āp
ēc

 t
as

 
sa

m
az

in
a 

as
in

s 
te

nd
en

ci
 s

ar
e-

cē
t. 

Al
us

 i
r 

pi
ln

s 
ar

 š
ķi

ed
rv

ie
-

lā
m

. L
itr

ā 
al

us
 v

ar
 b

ūt
 v

ai
rā

k 
kā

 
60

%
 n

o 
jū

su
 ik

di
en

as
 ie

te
ic

am
o 

šķ
ie

dr
u 

de
va

s.
 P

ap
ild

u 
ta

m
 v

i-
sa

m
 š

ķi
ed

ra
s 

sa
gl

ab
āj

as
 j

ūs
u 

or
ga

ni
sm

ā 
un

 s
am

az
in

a 
si

rd
s 

sl
im

īb
u 

ris
ku

. A
lu

s 
ir 

m
ul

ti 
- 

vi
-

ta
m

īn
s.

 A
lu

s 
ir 

no
zī

m
īg

s 
av

ot
s 

m
ag

ni
ja

m
, 

se
lē

na
m

, 
kā

lija
m

, 
fo

sf
or

am
, 

bi
ot

īn
am

, 
fo

lā
ta

m
, 

vi
ta

m
īn

s 
B6

 u
n 

B1
2.

 A
lu

s 
va

r 
no

vē
rs

t i
ns

ul
tu

. P
ēt

īju
m

s 
pu

bl
i-

cē
ts

 S
tro

ke
 ž

ur
nā

lā
 2

00
1.

 g
ad

ā 
pa

rā
dī

ja
, k

a 
al

ko
ho

la
 d

zē
rā

jie
m

 
ir 

m
az

āk
s 

ris
ks

 s
as

lim
t a

r i
ns

ul
-

tu
. 

Jo
 t

as
 š

ķi
dr

in
a 

as
in

is
, 

ta
s 

pa
lie

lin
a 

as
in

sr
iti

 
sm

ad
ze

nē
s,

 
tā

dē
jā

di
 p

as
ar

gā
jo

t 
no

 p
as

īv
ā 

in
su

lta
, 

ka
s 

ve
id

oj
ās

 
ar

 
sī

ku
 

as
in

s 
re

ce
kļ

u 
pa

līd
zī

bu
. 

Ta
s 

sa
gl

ab
ā 

ta
va

s 
sm

ad
ze

ne
s 

ja
u-

na
s.

 T
ik

a 
pi

er
ād

īts
, 

ka
 c

ilv
ēk

i 
ve

cu
m

ā 
no

 5
0 

līd
z 

80
 g

ad
ie

m
 

lie
to

jo
t 

uz
tu

rā
 lī

dz
 5

00
 m

l a
lu

, 
sp

ēj
 s

ag
la

bā
t s

av
as

 s
m

ad
ze

ņu
 

šū
na

s,
 p

ro
du

kt
iv

itā
te

 a
r 

to
 p

a-
lie

lin
ās

. A
lu

s 
ir 

la
bs

 jū
su

 a
kn

ām
. 

Al
us

 p
ap

la
ši

na
 m

az
os

 a
si

ns
va

-
du

s 
ak

nā
s.

 P
aā

tri
na

 v
ie

lm
ai

ņu
, 

iz
va

do
t ā

trā
k 

vi
su

s 
to

ks
īn

us
 n

o 
ak

nā
m

. A
lu

s 
at

tu
r 

žu
lts

ak
m

eņ
u 

ve
id

oš
an

os
.

A
lu

s 
ve

se
līb

ai

S
va

ig
i e

ļļ
a

s 
p

le
ķi

Jo
 s

va
ig

āk
s 

eļ
ļa

s 
pl

eķ
is

, 
jo

 li
el

āk
a 

ie
sp

ēj
a,

 k
a 

to
 p

iln
īb

ā 
iz

do
si

es
 iz

tīr
īt.

Vi
sp

irm
s 

eļ
ļa

s 
pl

eķ
im

 u
z-

be
r 

sm
ilt

is
, 

sk
ai

da
s 

va
i 

m
āj

-
dz

īv
ni

ek
u 

pa
ka

iš
us

, l
ai

 a
pt

ur
ē-

tu
 e

ļļa
s 

iz
pl

at
īš

an
os

.
Pē

c 
ta

m
, 

iz
m

an
to

jo
t 

ab
-

so
rb

ēj
oš

u 
dv

ie
li,

 
dr

ān
iņ

u 
va

i 
pu

lv
er

i, 
uz

sū
c 

iz
lie

to
 e

ļļu
. P

le
ķi

 
ap

st
rā

dā
 a

r 
dz

in
ēj

a 
tīr

īš
an

as
 

līd
ze

kl
i u

n 
ļa

uj
 ta

m
 ie

da
rb

ot
ie

s 
at

bi
ls

to
ši

 
ra

žo
tā

ja
 

no
rā

dī
ju

-
m

ie
m

. 
Ka

d 
līd

ze
kl

is
 i

ed
ar

bo
-

jie
s,

 n
os

ka
lo

 v
irs

m
u 

ar
 ū

de
ni

. 
Iz

m
an

to
 š

ļū
te

ni
 a

r 
at

bi
ls

to
šu

 
uz

ga
li,

 la
i ū

de
ni

m
 b

ūt
u 

pi
et

ie
-

ka
m

i l
ie

ls
 s

pi
ed

ie
ns

.

Ie
ēd

u
ši

es
 e

ļļ
a

s 
p

le
ķi

G
lu

ži
 

tā
pa

t 
kā

 
ie

pr
ie

kš
, 

ar
ī 

ja
u 

kr
ie

tn
u 

la
ik

u 
no

st
āv

ē-
ju

šu
 e

ļļa
s 

pl
eķ

i 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

ap
bē

rt 
ar

 
sm

ilt
īm

, 
sk

ai
dā

m
 

va
i 

m
āj

dz
īv

ni
ek

u 
pa

ka
iš

ie
m

. 

To
m

ēr
, 

at
šķ

irī
bā

 
no

 
sv

ai
gu

 e
ļļa

s 
pl

eķ
u 

tīr
ī-

ša
na

s,
 š

aj
ā 

ga
dī

ju
m

ā 
sm

ilt
is

 n
ep

ie
ci

eš
am

as
, 

la
i 

bū
tu

 
ie

sp
ēj

am
s 

ve
ik

t t
īrī

ša
nu

.
Iz

ga
ta

vo
 t

īrī
ša

na
s 

līd
ze

kl
i. 

Ta
m

 
ne

pi
e-

ci
eš

am
s 

la
im

s 
un

 t
er

-
pe

nt
īn

s 
at

tie
cī

bā
 1

:2
. 

Sa
m

ai
si

 
m

ik
st

ūr
u 

ar
 

kr
ās

u 
m

ai
sī

tā
ju

. L
ai

m
a 

un
 te

rp
en

tīn
a 

tīr
īš

an
as

 lī
dz

ek
li 

6m
m

 b
ie

zā
 k

ār
tā

 u
zk

lā
j u

z 
ar

 
sm

ilt
īm

 
no

kl
āt

ā 
eļ

ļa
s 

pl
eķ

a.
 

Iz
m

an
to

 m
et

āl
a 

lā
ps

tiņ
u.

 P
ār

-
lie

ci
ni

es
, k

a 
m

ai
sī

ju
m

s 
uz

kl
āt

s 
ar

 r
ez

er
vi

 –
 a

pm
ēr

am
 5

0m
m

 
pl

at
um

ā 
ap

 p
le

ķi
.

Eļ
ļa

s 
pl

eķ
i a

pk
lā

j a
r p

la
st

-
m

as
as

 p
lē

vi
 u

n 
at

st
āj

 u
z 

24
 

st
un

dā
m

. 
Pl

ēv
i 

no
st

ip
rin

i 
ar

 
ak

m
eņ

ie
m

, t
āp

ēc
 ta

i j
āb

ūt
 p

ie
-

tie
ka

m
i l

ie
la

i –
 a

km
eņ

i n
ed

rīk
st

 
at

ra
st

ie
s 

uz
 a

ps
trā

dā
tā

s 
vi

rs
-

m
as

. 
N

āk
am

aj
ā 

di
en

ā 
no

ņe
m

 
pl

ēv
i u

n 
ar

 m
et

āl
a 

lā
ps

tiņ
u 

no
-

ka
si

 m
ai

sī
ju

m
u 

un
 s

m
ilt

is
.

Pē
c 

ta
m

 s
aj

au
c 

¼
 v

eļ
as

 
pu

lv
er

a 
ar

 4
l s

ilt
a 

ūd
en

s.
 U

zk
lā

j 
līd

ze
kl

i u
z 

tra
ip

a 
un

, i
zm

an
to

jo
t 

as
u 

ne
ilo

na
 s

ar
u 

bi
rs

ti,
 b

er
z,

 
līd

z 
eļ

ļa
s 

pl
eķ

is
 v

ai
rs

 n
av

 m
a-

nā
m

s.
 N

os
ka

lo
 v

irs
m

u 
ar

 ū
de

-
ni

, 
iz

m
an

to
jo

t 
šļ

ūt
en

i 
ar

 a
tb

il-
st

oš
u 

uz
ga

li.
w

w
w

.a
bc

.lv

Kā
 n

o 
pi

eb
ra

uc
am

ā 
ce

ļa
 n

ot
īrī

t 
m

ot
or

eļ
ļa

s t
ra

ip
us

?
Ka

tra
m

 r
ei

z 
ga

dī
jie

s 
sa

sk
ar

tie
s 

ar
 n

eg
līt

ie
m

 m
ot

or
eļ

ļa
s 

pl
an

-
ku

m
ie

m
 u

z 
m

āj
as

 p
ie

br
au

ca
m

ā 
ce

ļa
. T

ie
 p

am
at

īg
i b

oj
ā 

ko
pē

jo
 

sk
at

u 
un

, š
ķi

et
, k

a 
na

v 
iz

tīr
ām

i, 
to

m
ēr

 s
am

ek
lē

 d
zi

nē
ja

 tī
rīš

an
as

 
līd

ze
kl

i u
n,

 ie
sp

ēj
am

s,
 ja

u 
pa

vi
sa

m
 d

rīz
 ti

ks
i p

ie
 tī

ra
 c

el
iņ

a.
Jo

 ā
trā

k 
pa

m
an

īs
i 

m
itr

u-
m

u,
 j

o 
m

az
āk

s 
ka

itē
ju

m
s 

tik
s 

no
da

rīt
s,

 u
n 

āt
rā

k 
tik

si
 a

r 
to

 
ga

lā
. 

Va
i m

āj
ā 

jū
ta

m
s 

sa
sm

a-
ci

s 
ga

is
s 

ar
 p

el
ēj

um
a 

ar
om

ā-
tu

? 
Va

i n
o 

si
en

ām
 lo

bā
s 

no
st

 
ta

pe
te

s?
 

Pi
es

ka
ro

tie
s 

si
en

as
 

lie
ka

s 
au

ks
ta

s 
un

 m
itr

as
? 

Ja
 

te
v 

ir 
ra

du
šā

s 
ai

zd
om

as
, 

be
t 

ne
es

i 
pi

ln
īg

i 
pā

rli
ec

in
āt

s 
pa

r 
m

itr
um

a 
kl

āt
es

am
īb

u,
 n

oa
lg

o 
sp

ec
iā

lis
tu

, 
ku

rš
 v

ei
ks

 m
āj

as
 

iz
pē

ti.

N
os

a
ki

 m
it

ru
m

a
 c

ēl
on

i
Ja

 s
av

ā 
īp

aš
um

ā 
es

i k
on

-
st

at
ēj

is
 

m
itr

um
u,

 
sv

ar
īg

i 
no

-
te

ik
t 

tā
 c

ēl
on

i, 
la

i a
r 

to
 v

ar
ēt

u 
cī

nī
tie

s 
pē

c 
ie

sp
ēj

as
 e

fe
kt

īv
āk

. 
Ja

 m
itr

um
s 

ra
di

es
 n

op
lū

de
s 

va
i 

ci
tu

, 
ār

ēj
u 

ap
st

āk
ļu

 r
ez

ul
tā

tā
, 

at
lie

k 
vi

en
 id

en
tif

ic
ēt

 v
ai

ni
ni

ek
u 

un
 n

ov
ēr

st
 p

ro
bl

ēm
u.

 N
ep

at
ī-

ka
m

āk
s 

un
 g

rū
tā

k 
iz

sk
au

ža
m

s 
ir 

ka
pi

lā
ra

is
 m

itr
um

s,
 k

as
 u

z 
si

en
ām

 u
zk

āp
j n

o 
ze

m
es

. V
is

-
bi

ež
āk

 n
āk

as
 s

as
ka

rti
es

 a
r m

it-
ru

m
u 

ko
nd

en
sā

ta
 v

ei
dā

, k
ā 

ie
-

te
km

ē 
ro

da
s 

pe
lē

ju
m

s 
ap

 lo
ga

 
rā

m
i. 

Pa
ra

st
i t

o 
va

r 
lik

vi
dē

t 
ar

 
pa

pi
ld

u 
ve

nt
ilā

ci
ja

s 
ie

rīk
oš

an
u.

N
ei

zm
a

n
to

 ā
tr

u
s 

 ri
si

n
ā

ju
m

u
s

M
ūs

di
en

ās
 c

īņ
ai

 p
re

t 
m

it-
ru

m
u 

ie
sp

ēj
am

s 
ie

gā
dā

tie
s 

da
-

žā
du

s 
pr

od
uk

tu
s,

 
pi

em
ēr

am
, 

ga
is

a 
sa

us
in

āt
āj

us
. 

To
m

ēr
 t

ie
 

ne
no

dr
oš

in
ās

 
ilg

te
rm

iņ
a 

ris
i-

nā
ju

m
u,

 u
n 

la
ik

a 
ga

itā
 m

itr
um

a 
pr

ob
lē

m
a 

va
r k

ļū
t a

rv
ie

n 
sl

ik
tā

-

ka
. L

ai
 r

ei
zi

 p
ar

 v
is

ām
 r

ei
zē

m
 

tik
tu

 g
al

ā 
ar

 m
itr

um
a 

cē
lo

ņi
em

, 
ko

ns
ul

tē
jie

s 
ar

 
sp

ec
iā

lis
tu

. 
Li

el
āk

ot
ie

s 
ci

lv
ēk

i 
iz

va
irā

s 
no

 
šā

da
 

lē
m

um
a,

 
la

i 
ie

ta
up

ītu
 

na
ud

as
 l

īd
ze

kļ
us

, 
to

m
ēr

 s
av

ā 
va

ļā
 a

ts
tā

ts
 m

itr
um

s 
va

r 
ne

at
-

gr
ie

ze
ni

sk
i s

ab
oj

āt
 īp

aš
um

u.

P
ā

rk
rā

so
D

až
i c

ilv
ēk

i m
ēģ

in
a 

ai
zk

rā
-

so
t m

el
no

s 
pe

lē
ju

m
a 

pl
eķ

us
, t

o-
m

ēr
 s

ni
eg

tie
s 

pē
c 

kr
ās

as
 s

pa
iņ

a 
va

ja
dz

ēt
u 

vie
n 

ta
d,

 k
ad

 m
itr

um
a 

pr
ob

lē
m

a 
ir 

no
vē

rs
ta

. J
a 

tā
 c

ēl
o-

ni
s 

bi
ja

 n
ep

ie
tie

ka
m

a 
ve

nt
ilā

cij
a,

 
be

t n
u 

m
āj

ā 
ie

rīk
ot

s 
ve

nt
ila

to
rs

 
va

i 
lo

gs
, 

pe
lē

ju
m

a 
pl

eķ
us

 v
ar

 
no

tīr
īt 

un
 p

ār
kr

ās
ot

. 
Ie

sp
ēj

am
s 

izm
an

to
t 

ar
ī 

tā
da

s 
kr

ās
as

, 
ka

s 

pa
līd

z 
ai

zs
ar

gā
t s

ie
na

s 
no

 tu
rp

-
m

āk
ie

m
 b

oj
āj

um
ie

m
.

N
ek

rī
ti

 p
a

n
ik

ā
Pā

rli
ek

u 
lie

ls
 

m
itr

um
s 

ir 
bi

ež
i 

sa
st

op
am

a 
pr

ob
lē

m
a,

 
tu

rk
lā

t 
lie

lā
ko

tie
s 

ta
m

 
ie

sp
ē-

ja
m

s 
ra

st
 v

ie
gl

u,
 ā

tru
 u

n 
ef

ek
-

tīv
u 

ris
in

āj
um

u.
 J

a 
pr

ob
lē

m
a 

ir 
sa

re
žģ

ītā
ka

, 
iz

tie
c 

be
z 

pa
ni

-
ka

s.
 U

zt
ic

ie
s 

pr
of

es
io

nā
lim

 u
n 

ļa
uj

 t
am

 g
od

pr
āt

īg
i d

ar
īt 

sa
vu

 
da

rb
u,

 jo
 d

ie
zi

n 
va

i t
u 

ar
 to

 ti
ks

i 
ga

lā
 p

aš
a 

sp
ēk

ie
m

.
Ti

kl
īd

z 
ir 

no
te

ik
ts

 
m

itr
u-

m
a 

cē
lo

ni
s,

 t
as

 v
ai

rs
 n

eš
ķi

et
 

tik
 b

ie
dē

jo
šs

. T
u 

no
te

ik
ti 

sp
ēs

i 
at

ra
st

 p
ar

ei
zā

ko
 r

is
in

āj
um

u 
tā

 
lik

vi
dē

ša
na

i, 
la

i 
pr

ie
cā

to
s 

pa
r 

ja
un

o 
m

āj
u!

w
w

w
.a

bc
.lv

Ak
tu

āl
a 

pr
ob

lē
m

a 
- m

itr
um

s

G
ar

da
is

 t
ro

pu
 a

ug
lis

 b
a-

nā
ns

 
bi

ež
i 

vi
en

 
tie

k 
ie

lik
ts

 
m

ūs
u 

ie
pi

rk
um

u 
gr

oz
iņ

ā.
 T

ač
u,

 
va

i 
m

ie
lo

jo
tie

s 
ar

 t
ie

m
, 

m
ēs

 
ai

zd
om

āj
am

ie
s,

 c
ik

 v
ēr

tīg
i p

a-
tie

sī
bā

 ir
 b

an
ān

i?
  

D
ep

re
si

ja
 

Ba
nā

na
 

sa
st

āv
a 

es
o-

ša
is

 t
rip

to
fā

ns
 –

 o
lb

al
tu

m
vi

el
u 

ve
id

s,
 k

ur
u 

ķe
rm

en
is

 p
ār

vē
rš

 
se

ra
to

nī
nā

 (
tā

 s
au

kt
aj

ā 
pr

ie
ka

 
ho

rm
on

ā)
. Š

is
 h

or
m

on
s 

pa
līd

z 
m

um
s 

at
sl

āb
in

āt
ie

s,
 

uz
la

bo
 

ga
ra

st
āv

ok
li 

un
 p

ad
ar

a 
la

im
ī-

gā
ku

s.
 

A
n

ēm
ij

a
 

Ba
nā

no
s 

ir 
da

ud
z 

dz
el

zs
, 

ka
s 

uz
la

bo
 

un
 

st
im

ul
ē 

he
-

m
og

lo
bī

na
 r

až
oš

an
u,

 k
as

 s
a-

vu
kā

rt 
m

az
in

a 
an

ēm
ija

s 
ris

ku
 

un
 p

al
īd

z 
tik

t v
aļ

ā 
no

 š
īs

 k
ai

te
s.

 

A
si

n
ss

p
ie

d
ie

n
s 

Ba
nā

no
s 

ir 
ļo

ti 
da

ud
z 

kā
lija

 
un

 
ar

ī 
m

az
lie

t 
sā

ls
. 

Ta
s 

pa
līd

z 
cī

nī
tie

s 
ar

 a
ug

st
u 

as
in

ss
pi

ed
ie

nu
. 

S
m

a
d

ze
ņ

u
 d

a
rb

īb
a

 
20

0 
st

ud
en

tu
, 

ka
s 

m
āc

ī-
jā

s 
Tv

ik
en

he
m

ā 
(L

ie
lb

rit
ān

ija
), 

uz
rā

dī
ja

 
la

bā
ku

s 
ek

sā
m

en
u 

re
zu

ltā
tu

s,
 j

o 
br

ok
as

tīs
, 

pu
s-

di
en

ās
 u

n 
va

ka
riņ

ās
 ē

da
 b

an
ā-

nu
s.

 T
ie

 v
iņ

ie
m

 p
al

īd
zē

ja
 la

bā
k 

sa
ga

ta
vo

tie
s 

pā
rb

au
dī

ju
m

ie
m

, 
jo

 b
an

ān
os

 e
so

ša
is

 k
āl

ijs
 p

a-
līd

z 
ko

nc
en

trē
tie

s.
 

K
u

ņ
ģa

 u
n

 z
a

rn
u

 t
ra

kt
a

 
d

a
rb

īb
a

 
Ba

nā
ni

 ir
 b

ag
āt

i i
r 

šķ
ie

dr
-

vi
el

ām
, 

un
 

tie
 

uz
la

bo
 

za
rn

u 
tra

kt
a 

da
rb

īb
u.

 Ē
di

et
 b

an
ān

us
 

un
 

ai
zm

irs
tie

t 
gr

em
oš

an
as

 
tra

uc
ēj

um
us

! 

P
a

ģi
ra

s 
Vi

en
s 

no
 ā

trā
ka

jie
m

 v
ei

-
di

em
, 

kā
 

sa
m

az
in

āt
 

pa
ģi

ru
 

sa
jū

tu
, i

r b
an

ān
u 

un
 p

ie
na

 k
ok

-
te

ilis
 a

r 
m

ed
u.

 B
an

ān
s 

no
m

ie
-

rin
ās

 k
uņ

ģi
, 

m
ed

us
 a

tja
un

os
 

cu
ku

ra
 lī

m
en

i a
si

nī
s,

 b
et

 p
ie

ns
 

no
m

ie
rin

ās
 o

rg
an

is
m

u 
un

 p
a-

līd
zē

s 
at

ja
un

ot
ie

s 
šķ

id
ru

m
a 

da
ud

zu
m

am
. 

S
li

kt
s 

n
os

ka
ņ

oj
u

m
s 

n
o 

rī
ti

em
 

Ba
nā

nu
s 

lie
to

jo
t 

kā
 u

zk
o-

da
s,

 ti
e 

pa
līd

z 
sa

gl
ab

āt
 id

eā
lu

 
cu

ku
ra

 lī
m

en
i a

si
nī

s,
 k

as
 s

av
u-

kā
rt 

ir 
vi

en
s 

no
 ie

m
es

lie
m

, k
ā-

pē
c 

rīt
os

 ir
 s

lik
ts

 n
os

ka
ņo

ju
m

s.
 

O
d

u
 k

od
u

m
i 

Pi
rm

s 
ai

zr
au

jie
s 

ar
 

kr
ē-

m
ie

m
, 

ae
ro

so
lie

m
 

un
 

ci
tie

m
 

līd
ze

kļ
ie

m
, 

ka
s 

m
az

in
a 

ni
ez

i 
pē

c 
od

u 
ko

du
m

ie
m

, 
vi

en
kā

rš
i 

pa
m

ēģ
in

i 
od

u 
sa

ko
st

o 
vi

et
u 

ie
sm

ēr
ēt

 a
r b

an
ān

a 
m

iz
u.

 D
au

-

dz
i c

ilv
ēk

i i
r 

ap
st

ip
rin

āj
uš

i, 
ka

 
ta

s 
m

az
in

a 
ni

ez
i, 

uz
tū

ku
m

u 
un

 
sā

pe
s.

 

S
tr

es
s 

Ba
nā

no
s 

es
oš

ai
s 

B 
vi

ta
-

m
īn

s 
pa

līd
z 

no
st

ip
rin

āt
 i

m
ūn

-
si

st
ēm

u.
 

St
re

sa
 

si
tu

āc
ijā

s 
or

ga
ni

sm
am

 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

at
ja

un
ot

 c
uk

ur
a 

līm
en

i 
as

in
īs

, 
un

 b
an

ān
s 

ir 
lie

lis
ks

 o
gļ

hi
dr

āt
u 

av
ot

s 
– 

da
ud

z 
la

bā
k 

uz
ēs

t t
o,

 
ne

vi
s 

ķe
rti

es
 

pi
e 

sa
ld

um
ie

m
 

va
i k

al
or

ijā
m

 b
ag

āt
as

 p
ār

tik
as

. 

Ba
nā

ni
 k

at
ru

 d
ie

nu
…

Ne
vi

en
s 

ne
gr

ib
 d

zī
vo

t 
m

itr
um

ā.
 T

as
 v

ar
 n

e 
tik

ai
 n

eg
at

īv
i 

ie
-

te
km

ēt
 v

es
el

īb
u,

 b
et

 a
rī 

āt
ri 

iz
pl

at
īti

es
, r

ad
ot

 li
el

us
 fi

na
ns

iā
lu

s 
za

ud
ēj

um
us

 u
n 

pa
ze

m
in

ot
 īp

aš
um

a 
vē

rtī
bu

. J
a 

ne
se

n 
es

i i
e-

gā
dā

jie
s 

ja
un

u 
m

āj
u,

 p
ār

lie
ci

ni
es

, k
a 

ta
jā

 ja
u 

ne
dz

īv
o 

m
itr

um
s!

M
ek

lē
 m

itr
um

a 
pa

zī
m

es

Sm
ej

ie
s 

ve
se

ls
!



G
a

rd
ā

s biezp
ie-

n
a

  bu
m

b
iņ

a
s                              

a
r zem

eņ
u

 m
ērci

800 g biezpiena, 
3 olas,
paciņa vaniļas cukura,
pustējkarote sodas,
glāze m

iltu,
pūdercukurs pārkaisīšanai 

Biezpienam
 pievieno olas, 

vaniļas cukuru, sodu un m
iltus. 

Visu sam
īca viendabīgā m

asā 
un 

veido 
nelielas 

bum
biņas. 

Tās liek sakarsētā eļļā, vāra 
gatavas - brūnas. 

P
ika

n
ta

 a
u

stru
m

n
ieku

 
u

zkod
a

 - ru
llīši a

r vis-
ta

s ga
ļu

 u
n

 sēn
ēm

20-25 lapas saldētas m
īklas, 

200 g vistas filejas, 
75 g austersēnes,
2 ķīniešu kāposta lapas, 
1 ēd.k. sojas m

ērces, 
1 ēd.k. rīsu etiķis,
1 tējk. kukurūzas cietes,
eļļa Saldētas 

m
īklas 

loksnes 
apsedz ar tīru, m

itru dvielīti un 
atkausē. 

Pagatavo pildījum
u. Vis-

tas fileju sasm
alcina. Ķīnas kā-

postu lapām
 nogriež apakšējo 

cietāko daļu un sagriež plānās 
strēm

elītēs. 
Sēnes 

attīra 
no 

zem
es un sm

alki sagriež. 
Sojas m

ērci sajauc ar eti-
ķi un kukurūzas cieti. Pannā 
uzkarsē eļļu un apcep sēnes 
ar kāpostiem

. Pārliek bļodiņā. 
Tajā pašā pannā uzkarsē vēl 
m

azliet eļļas un apcep vistas 
gaļu. Kad tā ir gatava, pievieno 
kāpostu-sēņu m

aisījum
u, so-

jas m
ērci ar etiķi un kukurūzas 

cieti. Sam
aisa un cep vēl 2-3 

m
in. U

z darba virsm
as liek vie-

nu m
īklas loksni (pārējās tur 

zem
 m

itra dvielīša), uz stūrīša 
liek pildījum

u un satin rullī. Lai 
m

alas labi turas kopā, tas var 
apsm

ērēt ar olu baltum
u. 

R
ullīšus cep labi uzkarsē-

tā eļļā 3-4 m
in., līdz tie kļūst 

zeltaini. Pasniedz ar m
ērci - 

krējum
a, saldskābo čili m

ērci 
vai sojas m

ērci. 

L
a

ša
 fileja

 a
r p

ika
n

to 
kin

za
s m

ērci

500 g laša filejas ar ādu, 
100 g kinzas, 

1 laim
s,

2 ēd.k. sojas m
ērces, 

1 čili pipars, 
1 ķiploka daiviņa 

Laša fileju pārlej ar sojas 
m

ērci un cep iepriekš uzkar-
sētā cepeškrāsnī 180 grādos 
līdz 

gatavībai. 
Kinzu 

sm
alki 

sakapā. Č
ili piparu sagriež uz 

pusēm
, 

iztīra 
sēklas 

un 
sa-

griež 
m

azos 
kubiņos. 

Tāpat 
sagriež ķiploka daiviņu. Kinzu 
sajauc ar čili pipariem

, ķiplo-
kiem

 un laim
a sulu. Laša fileju 

pasniedz ar pagatavoto m
ērci. 

Klāt var pasniegt rīsus. 

Ā
bolu

 kra
u

kšķis                  
a

r ka
zen

ēm
3-4 vidēji lieli āboli, 
250 g kazeņu,
m

alts kardam
ons,

1/2 citrona sulas, 
2 ēd.k. grenadīna sīrupa,
25 g sviesta, 
35 g m

iltu,
15 g auzu pārslu, 
25 g cukura 

Ābolus 
nom

izo, 
izgriež 

serdi un sagriež šķēlītēs. Ābo-
liem

 
pievieno 

kazenes, 
kar-

dam
onu, citrona sulu, sīrupu, 

apm
aisa un piepilda cepam

ās 
form

iņas. Form
iņās pielej pa 

1-2 ēd.k. ūdens, atkarībā no 
tā, cik sulīgi ir augļi. 

Sviestu, m
iltus, auzu pārs-

las un cukuru saberž ar rokām
, 

līdz veidojas drupačas. Pārkai-
sa pa virsu augļiem

. 
C

ep 
iepriekš 

uzkarsētā 
krāsnī 190 grādos 20-25 m

in. 
Pasniedz 

gan 
siltu, 

gan 
aukstu. Klāt var pasniegt sal-
dējum

u. 

C
ep

ti ka
rtu

p
eļi a

r d
esu

 
“S

tip
en

d
ija

s d
ien

a
”

1 kg kartupeļu,
1 sīpols,
100 g vārītas vai žāvētas de-
sas,
pētersīļi vai dilles,
20 g augu eļļas,
sāls,
m

alti m
elnie pipari

Kartupeļus notīra, sagriež 
salm

iņos. Pannu sakarsē, uz-
lej augu eļļu. U

z sakarsētas 
pannas liek kartupeļus un ap-
cep uz lielas uguns, katras 2 
m

inūtes sam
aisot. C

ep 10-15 
m

inūtes. Kad kartupeļi kļuvuši 
zeltaini brūni, uguni sam

azina 
un 

uzliek 
pannai 

vāku. 
Sa-

sm
alcina sīpolu un desu. Liek 

sīpolus un desu uz kartupeļiem
 

un atkal uzliek vāku. C
ep uz vi-

dējas uguns, m
aisot katras 3-4 

m
inūtes, 15 m

inūtes līdz pil-
nīgai gatavībai. Kad kartupeļi 
pilnīgi gatavi, pārkaisa tos ar 
sagrieztiem

 zaļum
iem

 un pie-
liek sāli R

eceptes

2015. gada 30. oktobris
2015. gada 30. oktobris

Ja jau svinam
 M

olm
asas 

dienu, 
tad 

šodien 
dosim

ies 
pretī skaistum

am
 ar ķīm

ijas pa-
līdzību. Pirm

ais, kas nāk prātā, 
dzirdot vārdu savienojum

u ķī-
m

ija un skaistum
s, ir sm

aržas, 
jo tās atgādina kaut ko par jūtu 
ķīm

iju. U
n ja jau esam

 nonā-
kuši līdz jūtu ķīm

ijai un sm
ar-

žām
, tad nedaudz pastāstīsim

 
jum

s par ferom
oniem

. Fero-
m

oni ir lidojošas vielas, kas 
pastiprina 

seksuālo 
tieksm

i 
kā 

vīriešiem
, 

tā 
sievietēm

. 
20. 

gadsim
ta 

vidū 
parfim

ē-
rijas 

ražotāji 
sāka 

pievienot 
sm

aržām
 dzīvnieku izcelsm

es 
ferom

onus, bet ar m
olekulāru 

sastāvu, m
aksim

āli pietuvinā-
tu cilvēkam

. Bet 1986. gadā 
am

erikāņu biologam
 U

. Kutler-
dam

 izdevās atdalīt ferom
onu 

no sievietes sviedriem
. Pirm

ās 
sm

aržas ar sieviešu ferom
onu 

bija “Afinaferom
ons 1013”. N

o 
tā brīža sm

aržas ar ferom
o-

niem
 ir vienas no dārgākajām

 
pasaulē, taču turpina ieņem

t 
pirm

ās vietas pārdošanas rei-
tingā.Sm

aržas 
ar 

ferom
oniem

 

saglabājas no 6 līdz 8 stun-
dām

. Lai šīs sm
aržas darbotos 

m
aksim

āli efektīvi, tās vajag 
klāt īpašā veidā - vietās, kur 
asinsvadi atrodas tuvāk ādai. 
Tur 

ķerm
eņa 

tem
peratūra 

ir 
augstāka, tātad ferom

oni izga-
ros un izplatīsies ap cilvēku.

Sm
aržas ar ferom

oniem

•	Slapju lietussargu žāvē at-
vērtā veidā, bet nekad at-
vērtu līdz galam

. Lietussargs 
tikai tad būs kārtīgi izžuvis, 
ja sauss būs arī tā korpuss. 
Ja žāvēsi lietussargu pilnībā 
atvērtu, pastāv bīstam

ība, ka 
audum

s zaudēs spriegum
u. 

•	Šad un tad notīri lietussargu 
ar lupatiņu un iztīri tā deta-
ļas, lai tajās neuzkrātos pu-
tekļi un tās nesāktu rūsēt. 

•	Atvērtu lietussargi nekad ne-
grozi šurpu turpu lielā ātru-
m

ā. C
entrtieces spēks sm

ai-
lē ir liels, un tas var sabojāt 
lietussargu. 

•	Izvairies, lai uz lietussarga 
nenokļūst eļļa. Tā atstās ne-
patīkam

us 
un 

neiztīrām
us 

traipus. 
•	Apsm

idzini 
lietussargu 

ar 
m

atu laku, tad tajā neradīsies 
poras un tas kalpos ilgāk. 

Lietussarga 
kopšana

K
ā

d
ēļ cilvēks m

elo? 
Ļoti 

bieži 
m

elošana 
ir 

veids, kā cilvēki m
ēģina izvai-

rīties no savas rīcības sekām
 

– tātad m
ēģina sam

elot, lai 
otrā viestu pārliecību, ka viss 
ir kārtībā un tas neatkārtosies. 

Vēl, baidoties saņem
t ne-

gatīvu reakciju no partnera, 
m

elošanu nereti piekopj cilvē-
ki ar atkarībām

, kā arī tie, kuri 
nav uzticīgi.

Piedot ir jēga tad, ja zi-
nām

s - sāpīgais neatkārtosies. 
Protam

s, m
irklī, kad cil-

vēks, kuram
 tiek m

elots, m
eli 

konfrontē, tas sāk apgalvot, 
ka m

ainīsies.
Tom

ēr ir jāsaprot, ka m
eli 

bojā attiecības, jo grauj uzti-
cēšanos, 

un 
cilvēks, 

kuram
 

tiek m
elots, nākam

reiz vairs 
nevar saprast – uzticēties vai 
nē.

Ja cilvēku, kuram
 ir sa-

m
elots, 

nom
oka 

jautājum
s: 

“Vai es varu ticēt?”, un vien-
laikus m

eļa rīcībā un izvēlēs 
nekas būtiski nem

ainās, īsti 
nav nekādas inform

ācijas arī 

par to, kāpēc lai turpm
āk viņš 

rīkotos citādāk!
M

edijos ļoti daudz runā 
arī par piedošanu, bet piedot 
ir jēga tikai tad, ja ir skaidrs, 
ka tas, kas ir noticis un bijis 
sāpīgs, vairs nenotiks! Tātad 
ir svarīgi, lai cilvēks, kuram

 
m

elots, zinātu, ka to vairs ne-
piedzīvos.

B
ū

tiska
 vien

oša
n

ā
s a

r 
sevi! 

To, 
vai 

m
elošana 

beig-
sies vai nebeigsies, var pa-
teikt tikai cilvēks, kurš m

elo, 
jo 

atbildīgs 
par 

to 
ir 

tikai 
viņš. Vienīgais, ko var darīt 
cilvēks, kuram

 tiek m
elots, ir 

noteikt robežas - tātad vie-
noties pats ar sevi par to, ko 
viņš darīs, ja otru cilvēku atkal 
pieķers m

elos. Vai viņš dos 
tam

 otro iespēju?  U
n jebku-

ra atbilde, ko sev dod cilvēks, 
kuram

 m
elots, šajā gadījum

ā 
būs pareiza!

Būtiski apsvērt arī to, kā-
pēc m

an šīs attiecības ar cil-
vēku, kurš m

elo, ir būtiskas, 
un kādēļ tās gribu saglabāt? 

Hroniska m
elošana - dzīvesveids vai diagnoze? 

Tīrīšanai neder rupja grants 
sm

ilts, arī jūrm
alas sm

ilts, īpaši 
tā, kas iegūta pie atklātās jūras. 
Jārēķinās, ka, tīrot ar sm

iltīm
, 

virsm
a tiek ne tikai notīrīta, bet 

arī noskrubēta, tāpēc sm
iltis ne-

lieto 
cēlm

etālu 
spodrināšanai, 

virtuves 
priekšm

etu 
tīrīšanai, 

kam
 ir m

ūsdienīgs pārklājum
s. 

Ziepju 
un 

sm
ilšu 

m
aisī-

jum
s. Sarīvē veļas ziepes un 

1:1 sajauc ar sm
alkām

 sm
iltīm

. 
Pārlej nedaudz silta ūdens un 
biezo m

asu m
aisa, lai ziepes 

izšķīst. 
Sm

ilšu 
un 

sārm
a 

m
aisī-

jum
s. Pāris saujas upes sm

ilšu 
sajauc ar sauju sm

alku pelnu. 
Ber 

traukā 
un 

aplej 
ar 

glāzi 
ūdens. Sam

aisa un pārliecinās, 
vai m

asa ieguvusi biezas pa-
stas konsistenci (varbūt jāpielej 
vēl ūdens). 

Katla 
piedegum

a 
no-

ņem
šanai uzber sāli un uzlej 

nedaudz 
ūdens. 

Patur 
kādu 

stundu un izberž ar sm
iltīm

. Ja 
gatavo ēdienu uz m

alkas plīts, 
katlu apakšas berž ar sm

alkām
 

sausām
 sm

iltīm
 un skalo ar sil-

tu ūdeni. Tāpat var noberzt arī 

pilsētas katlu apakšas. Apķepu-
šus m

etāla virtuves priekšm
etus 

tīra ar ziepju un sm
ilšu m

aisīju-
m

u. Sm
iltis der nekrāsotas koka 

grīdas un flīžu segum
a tīrīšanai. 

Tikai jārēķinās, ka perfektam
 re-

zultātam
 pēcāk, iespējam

s, va-
jadzēs lietot putekļu sūcēju lieko 
sm

ilšu savākšanai. 
Traipus no dārza terases 

dēļiem
 izņem

, uzberot sausas 
upes sm

iltis un beržot ar sīku 
zaru slotu. Taukainus traipus no 
terases segum

a izņem
 ar sm

ilšu 
un sārm

a m
aisījum

u. Akm
ens 

vai betona flīžu tīrīšanai virs-
m

ai uzber sm
alkas sm

iltis un ar 
slapju slotu noberž. N

oskalo ar 
ūdens strūklu. Jāņem

 vērā, ka 
sm

iltis nepatiks zālienam
. 

G
rila restes pēc lietošanas 

noberž ar ziepju un sm
ilšu m

ai-
sījum

u. 
Lai aši izm

azgātu spaini, 
tajā ielej nedaudz ūdens, ieber 
sauju sm

ilšu un skalina, kam
ēr 

tīrs. Pēc 
piknika 

taukainajiem
 

traukiem
 pārber sausas sm

iltis 
un nom

azgā ar karstu ūdeni. 

Sm
iltis saim

niecībā



92015. gada 30. oktobris

Ticības lietas

No latviešu tautas dzies-
mām, seniem dokumentiem un 
folkloras materiāla uzzinām, ka 
laiks no Miķeļiem līdz Mārtiņiem 
vietējām tautībām – lībiešiem, 
kuršiem, zemgaļiem, latgaļiem 
un sēļiem – izsenis ir veļu laiks. 
Novembra mēnesis arī tagad 
tiek veltīts mirušo atcerei. Senās 
latviskās apbedīšanas un miru-
šo piemiņas ieražas ir izskaudis 
kristīgās Baznīcas ieviestais bēru 
ceremoniāls. Jaunākajos laikos 
izveidojusies arī ieraža mirušos 
pieminēt kapsētā. Mūsdienās ka-
toļticīgie 2. novembrī svin Mirušo 
piemiņas dienu un visu mēnesi 
pastiprināti lūdzas par aizgājēju 
dvēselēm, apmeklējot tuvinieku 
atdusas vietas. Pareizticīgie un 
vecticībnieki piemin savus miru-
šos no 2. līdz 7. novembrim. Lu-
terticīgie svētdienā pirms pirmās 
Atventes atzīmē Mūžības dienu. 

Kā gadsimtu gaitā mainī-
jušās apbedīšanas un mirušo 
pieminēšanas tradīcijas Latvijas 
teritorijā?

Rituālo ugunskuru vieta 
– svecītes

Mirušo piemiņas dienai un 
svecīšu vakaram kapos pirmsā-
kumi meklējumi simtiem gadu tālā 
senatnē, par ko liecina pētnieku 
atsegtās ugunskuru vietas senajās 
apbedīšanas vietās un kapsētās. 
Rituālais ugunskurs bija viena no 
dzelzs laikmeta dzīvojošo lībiešu 
un latgaļu mirušo atceres dienu 
tradīcijām. Tādi izmantoti 14.-18.
gs. kapsētās. Gan aizvēsturē un 
senos laikos, gan viduslaikos miru-
šajiem nereti kapā lika kvēlojošas 
ogles. Senākajās bēru tradīcijās 
tādējādi tika šķīstīta kapavieta. 
Savukārt viduslaikos ogles kalpo-
ja par sava veida vīraka kociņiem. 
Ar tām aromatizēja līķi un tādējādi 
liecināja par tīkamu upuri un labu 
rīcību Radītāja priekšā.

Bēru paražas pama-
zām izzūd vai mainās 13. 
gs. līdz ar kristianizāciju. 
Piemēram, šajā laikā mi-
rušais vairs netiek bērēts 
ugunskapā vai apglabāts 
uzkalniņu kapā, izzūd 
akmeņu konstrukcijas 
virs apbedījumiem un 
daudzi citi rituāli, ko kris-
tīgā Baznīca uzskata par 
“pagānisku” un tādējādi 
izskaužamu. Jau 14. gs. 
pamazām nostiprinās 
jaunas tradīcijas un dažādas 
Baznīcas regulas nosaka gan 
apbedīšanas vietu ierīkošanas 
kārtību, gan mirušo apbedīšanas 
veidu. 

Rīgas pilsētas latviešu nastu 
nesēju brālības 1450. gada statū-
tos teikts: “Ja kāds šīs ģildes jeb 
savienības brālis Rīgā vai jūdzes 
attālumā no pilsētas nomirst, 
tad visiem brāļiem jāierodas, lai 
mironi cienīgi ar svecēm un līķa 
pārklāju uz kapu aizvadītu.” Kur-
zemes un Zemgales hercogistes 
mācītājs Georgs Mancelis 17. gs. 
raksta: “Pēc latviešu ticējumiem 
sveču dienas sveces var novērst 
vētru, pērkonu, krusu un zibeni, 
aizdzīt spokus, bet mirstošajiem, 
kam tās rokās tiek dotas, rāda 
gaismu, lai tas mūžīgā dzīvošanā 
varētu ieiet.”

Uz viņsauli – ar piedevām
Viena no noturīgākajām un 

plašāk zināmajām paražām bija 
mirušo apbedīšana ar kapa pie-
devām. Līdzi uz viņsauli dotais 
dažādu priekšmetu klāsts ir ba-

gātīgs un krāšņs. Daudzi tūkstoši 
senlietu, kas reiz atrastas apbe-
dījumos, tagad glabājas dažādos 
muzejos. Tās ir greznas rotas, 
ieroči, monētas, dažādi darba 
rīki un daudz citu lietu. Bez tam 
kapā līdzi deva arī pārtiku. Raks-
tītajos avotos pieminētie pārtikas 
produkti ir maize un alus. Maizes 
klaipu ielika mirušajam rokās vai 
kopā ar pilnu alus krūzi novietoja 
mirušajam pie galvas. Folkloras 
materiālā, kas liecina par 18. un 
19. gs. tradīcijām, bieži minēta 
mirušajiem kapā līdzi dotā pudele 
brandavīna. Tomēr arheoloģiski 
pētītajos jauno laiku apbedījumos 
līdz šim neviena šī alkoholiskā 
pudele nav atrasta.

Ilgāku laiku saglabājās arī 
tāda tradīcija kā dvēseļu (veļu) 
mielošana. 17. gs. hronikā Dio-
nīsijs Fabrīcijs raksta: “Kad līdz 
vakaram ēdiens ir neskarts, viņu 
dvēseles uzrunā ar šādiem vār-
diem: “Visumīļās dvēseles, mēs 
esam jūs pacienājuši pēc savas 
iespējas (..)” Ar šiem vārdiem viņi 
dvēselēm nolikto ēdienu un dzē-
rienu pārnes uz savām telpām un 
apēd paši.”

Laika gaitā šī tradīcija maz-
liet transformējās. Mirušajiem 
domātās veltes tika izdalītas uba-
giem, kuru uzdevums bija lūgties 
par aizgājušajiem. Arī senās kap-
sētās atsegtās ugunskuru vietas 
pētnieki saista ar mirušo atceres 
dienās rīkotajām svinībām.

Apbedījumu dažādās 
pozas

Latviešu tautas ticējumi vēs-
ta, ka miršanas brīdī aizgājējs 
jānovieto uz salmiem, rokā tam 
liekot skalu vai sveci. Mirstošais 
gulēja taisni uz muguras, lai tā 
skats būtu vērsts augšup – uz 
debesīm. Kad cilvēks bija no-
miris, viņu tieši tā, uz muguras, 
parasti guldīja kapā. Tomēr bija 

izņēmumi, kad mirušais apbedīts 
uz sāniem, ar saliektām kājām, 
uz vēdera vai pat, piemēram, ar 
nocirstu galvu. Iemesli nav vieg-
li atšifrējami, tomēr uzskata, ka 
senāk uz vēdera apbedīja paš-
nāvniekus, laulības pārkāpējus, 
burvjus, raganas un citādus ne-
gantniekus.

Latvijā zināmi 34 apbedīju-
mi, kuros mirušais guldīts uz vē-
dera. Madonas pusē pierakstītā 
ticējumā teikts: “Daži, kam nelai-
ķis nedeva miera, atrakuši viņa 
kapu un apgriezuši zārku uz mu-
tes, tad mironis vairs nevarot no 
kapa iznākt.”

Starp senākajām bērēšanas 
tradīcijām ir kapa bedres izklāša-
na ar dabas materiāliem. Senāka-
jos sieviešu un meiteņu apbedī-
jumos kapa bedres izklāšanai un 
mirušā pārsegšanai nereti izman-
toja bērzu tāsis, liepu mizas vai 
papardes. Ja mirušo sievieti guldī-
ja koka šķirstā, tad, piemēram, ar 
papardēm izklāja tā galvgali.

Dabas materiālu izmanto-
šana līķauta vietā (līķauts ir salī-

dzinoši jauna tradīcija, praktizēta 
kopš 13. gs.) novērota latgaļu 
un Daugavas lībiešu vēlā dzelzs 
laikmeta kapu laukos, bet prak-
tizēta arī viduslaikos, pārsvarā 
Austrumlatvijā 13.-16. gs.

Kapavietas un bēru 
 pakalpojumi

Viduslaikos mirušos neap-
glabāja līķautā, bet saglabājās 
prakse tos guldīt kapā laicīgā 
tērpā. Mirušo apbedīšanai vairs 
netika izraudzītas pie baznīcām 
ierīkotās kapsētas, bet šim nolū-
kam izmantoja citas ar baznīcām 
nesaistītas vietas.

Līdz ar svētā kulta izplatīša-
nos, mirušos glabāja arī dievna-
mā. Gribētāju atdusēties tik īpašā 
vietā kļuva arvien vairāk, un drīz 
vien bija skaidrs, ka šai iespējai 
nepieciešami kaut kādi ierobe-
žojumi. Augstākā garīdzniecība 
noteica konkrētu personu loku, 
kuriem šo iespēju atvēlēt. Šajā 
sarakstā tika iekļauti sociāli aug-
stāko slāņu pārstāvji – garīdz-
nieki, valdnieki, baznīcas patroni 
u.c. Atsevišķu grupu veidoja mo-
cekļi un svētie, kuru pīšļus uzgla-
bāja altārī. 

Latvijas teritorijā šī tradīci-
ja parādījās 12. un 13. gs. mijā. 
Indriķa hronika vēsta par Mār-
tiņsalas baznīcā 1203. gadā ap-
glabāto priesteri Zigfrīdu. Ikšķiles 
baznīcā apglabāja bīskapus Mei-
nardu un Bertoldu. Krāslavas Ro-
mas katoļu baznīcas kriptā kopš 
1775. gada sāka veidot Plāteru 
ģimenes apbedījumus, kur kā pir-
mais tika apglabāts baznīcas fun-
dators grāfs Konstantīns Ludvigs 
Plāters, pēc tam viņa sieva Au-
guste Oginska Plātere (1791. g.).

Ar laiku svētā atdusas vieta 
kļuva par maksas pakalpojumu, 
par ko liecina saglabātie 17. un 
18. gs. baznīcu dokumenti. Takse 
tika noteikta, cik tuvu vai tālu at-
vēlētā vieta atrodas no altāra. Par 
visvērtīgāko uzskatīja vietu pašā 
altāra daļā, un tā varēja maksāt 

pat 5-6 reizes vairāk nekā 
iespēja atdusēties dievna-
ma durvju pusē. 17. un 18. 
gs. populāri kļuva ierīkot 
dzimtas kapenes, kā, pie-
mēram, jau minētās Plāteru 
dzimtas kapenes Krāslavā.

Viduslaikos mirušo 
apbedīšana kapsētās bija 
būtisks baznīcas ienākumu 
avots. Tiesa, oficiāli pie-
prasīt samaksu bija liegts. 
Garīdznieki varēja saņemt 
labprātīgus ziedojumus, 

kas, visticamāk, daudzviet bija 
obligāti. Rakstiskie avoti lieci-
na, ka samaksa varēja būt gan 
naudā, gan graudā, piemēram, 
par vienu govi. Saglabātajos do-
kumentos par Sāmsalas bīska-
piju 16. gs. minēts gadījums, ka 
priesterim atvestā govs drīz pēc 
tam nosprāgusi un baznīcas vīrs 
uzskatījis, ka tādējādi samaksa 
nav veikta. Viņš turējis mirušo 
neapglabātu, līdz saņēmis vietā 
citu govi.

* * *
Laika gaitā Latvijas teritorijā 

pastāvējušoas dažādas mirušo 
apbedīšanas un pieminēšanas 
tradīcijas, vienas vijušās cauri 
gadsimtiem, teju nemainīgas, ci-
tas aizmirstas, transformējušās 
vai pamazām radušās no jauna. 
Šīs un vairākas citas tradīcijas 
lielā mērā atšķīrās no pārējā kris-
tīgajā Eiropā ievērotās prakses.

Genovefa KALVIŠA
Izmantota informācija no Dr. 

hist. V. Muižnieka seno apbe-
dīšanas tradīciju pētījumiem un 
žurnāla “Ilustrētā vēsture” Nr. 92.

Apbedīšanas un mirušo 
pieminēšanas tradīcijas Latvijā

Krāslavas katoļu baznīcas kripta ar grāfu 
Plāteru dzimtas apbedījumiem.

17.10. - Dega vienstāvu pirts griestu pārsegums 4m2 
Krāslavas nov., Skaistas pag., Skaista, Ezera iela 

24.10. - Dzīvojamā mājā esošas čūskas notveršana un palaišana brī-
vībā
Krāslavas nov., Krāslava, Aglonas iela

Man patīk mācīties pie sko-
lotājas Larisas. Viņa ir mūsu kla-
ses audzinātāja. Skolotāja māca 
mūs kopš 1.klases. Pa šo laiku 
mēs viņu ļoti labi iepazinām.

Skolotāja Larisa māca mums 
matemātiku. Viņa neuzdod mums 
ļoti grūtus mājas darbus. Arī kon-
troldarbi nav ļoti grūti. Kopā ar 
skolotāju Larisu es piedalījos 
sākumskolas kombinētajā olimpi-
ādē, kur ieguvu pirmo vietu. Pil-
sētā skolotāja mani pacienāja ar 
pusdienām, un tās bija ļoti garšī-
gas. Mājturības stundās mēs arī 
gatavojam kopā ar viņu. Vienmēr 
viss ir ļoti garšīgi. Vienreiz mēs 
gatavojām sviestmaizes. Pēc tam 
mēs tās cepām cepeškrāsnī, bet 
beigās – ēdām. Cik garšīgas! Ēst 
sviestmaizes bija patīkamāk nekā 
gatavot. Tomēr arī gatavot bija 

interesanti. Reiz mēs pirms Zie-
massvētkiem cepām piparkūkas 
priekš visiem skolas bērniem. Arī 
tās bija garšīgas! Skolotāja Lari-
sa māca mums ne tikai stundas. 
Kad skolotāja ienāk klasē, mēs 
uz viņu paskatāmies. Es vien-
mēr pamanu, cik skaisti skolotāja 
ģērbjas. Zēnus tas neinteresē, 
bet meitenes gan. Skolotājai ir 
skaistas drēbes. Viņai vienmēr ir 
skaisti aksesuāri un frizūras. Tā-
pēc mūsu klases meitenes mā-
cās no viņas modes lietas.

Skolotājai ir jābūt ļoti atbil-
dīgai par mums, lai visu pareizi 
iemācītu. Mūsu skolotāja ir tāda! 
Viņa ir mums kā piemērs. Tāpēc 
mēs arī cenšamies visu labi ie-
mācīties.

Arina KANGIZERE (10 gadi, 
Indras pamatskola, 4. klase)

Mana skolotāja

Jel neņemiet ļaunā
Manas četras bērnības 
skolas,
Kurās es gāju,
Likteņa vēju rauta,
Ja par savējo saucu piekto
Eža ezera krastā...
Tā – manas jaunības sapņu 
skola
Un brieduma gadu nasta,
Tā – manas otrās mājas 
Un skābekļa deva – 
Dzīves otrajā daļā.

/ I.Lavrinoviča/

25. oktobrī mūžībā aizgājusi 
ilggadēja Ezernieku vidussko-
las skolotāja, skolas mācību 
daļas vadītāja Irēna Lavrinovi-
ča. Sava mūža 50 gadus viņa 
ir veltījusi pedagoģiskajam 
darbam, mācot fiziku un radoši 
vadot mācību procesu skolā. 

Pateicoties skolotājas sting-
rajām prasībām un Ezernieku 
vidusskolā gūtajām pamatzi-
nāšanām, starp I. Lavrinovičas 
skolēniem ir ievērojami fiziķi, 
zinātņu doktori, pedagogi. 
Septiņdesmitajos gados vai-
rāki skolēni guvuši pirmās un 
citas godalgotās vietas Latvi-
jas mēroga fizikas olimpiādēs. 
Savu pieredzi fizikas pasnieg-
šanā skolotāja atspoguļo me-
todiskajos norādījumos, ko 
izmanto citi pedagogi.

Sakarā ar direktora vietnie-
ces amatu skolotājai nav bijis 
daudz audzināmo klašu, tādēļ 
viņa ar lielu sirsnību atcerējās 
katru savu audzēkni, izjuta tos 
gandrīz kā savus ģimenes lo-
cekļus, vienmēr ļoti lepojās ar 
viņu panākumiem. 

Skolotājas I.Lavrinovičas 
raks  tu ra iezīme – radoša pie-
eja ikvienam darbam, ļāva vi-
ņai veiksmīgi tikt galā ar jauno 

pedagogu darba audzinātājas, 
Krāslavas rajona fizikas sko-
lotāju metodiskās apvienības 
vadītājas un direktoru vietnie-
ku mācību darbā metodiskās 
apvienības vadītājas pienāku-
miem. Septiņdesmitajos ga-
dos viņa piedalījās iestājpār-
baudījumu pieņemšanā Rīgas 
Medicīnas institūtā.

Skolotājas I.Lavrinovičas 
aizrau šanās bija teātris. Jaunī-
bas gados pati spēlējusi lugās 
tautas namā, bet mūža otrajā 
pusē izveidojusi klases teātri, 
kas vēlāk pārauga skolas teāt-
rī. Ar skolotājas vadīto skolas 
dramatiskā pulciņa uzvedumu 
1997. gadā skolēni piedalās I 
Skolu jaunatnes teātru festivā-
lā Cēsīs. Skolotāja I.Lavrinovi-
ča saņem Atzinības rakstu kā 
režisore par līdzdalību festivā-
lā, bet dramatiskais kolektīvs 
– diplomu kā teātra studija par 
dzīvīgu un savdabīgu izrādi.

Irēnas Lavrinovičas darbs ir 
augstu novērtēts. Viņa ir ap-
balvota ar pedagogu biedrības 
medaļu „Par radošu darbu”, 
saņēmusi titulus: „Skolotājs 
metodiķis” un „Tautas izglītī-
bas teicamniece”, IZM goda 
rakstus.

Irēna Lavrinovičair bijusi īsts, 
principiāls, taisnīgs, cilvēcīgs 
un radošs pedagogs. Viņas 
dzīves svarīgākās vērtības 
bija apzinīgs, radošs darbs, 
īstas cilvēciskas attiecības un 
ģimeniskās saites. 

Lai cilvēku sirdīs ir dzīvas at-
miņas par dzīvesgudru skolo-
tāju, kas atdeva sevi darbam, 
mudinādama savus audzēk-
ņus iet pa intelekta, inteliģen-
ces un cilvēcības ceļiem.

Ezernieku vidusskolas 
pedagogu kolektīvs

Atvadoties no skolotājas Irēnas Lavrinovičas

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē 

(13.10.2015 - 27.10.2015)

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Personām                  
ar invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
12 mēn. 34,85 42,98 29,86



2015. gada 30. oktobris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 31. oktobris

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.03 Momentuzņēmums
6.20 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Blēņdari
12.10 Māja pie ezera
13.10 Adreses
13.40 700 pasaules brīnumi
14.15 Momentuzņēmums
14.30 Kūku kari
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Neatklātā pērle Japāna
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Māja pie ezera
22.25 Indijas vasaras
23.20 Mf. Medības
1.25 Lielais Kristaps 
3.25 LTV - 60
3.50 Imanta - Babīte pietur
4.20 Sporta studija
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
8.55 LTV – 60
10.35 1000 jūdzes Mjanmā
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīci-
ja. Prāts
11.50 Sporta studija
12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
13.50 Latvijas futbola virslīga
16.05 Aizliegtais paņēmiens
17.00 Sekojot pavedienam
17.50 Dzīvnieki - profesionāļi

18.45 Meklējot sesto maņu. 
Ukraina
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Inspektors Lūiss 
22.45 Vakars ar Renāru 
Zeltiņu
23.45 Inspektors Džordžs 
Džentlijs
1.25 Imanta - Babīte pietur
2.30 Krodziņā pie Paula
4.00 LTV – 60
5.30 Province

LNT
6.30 Dāmu paradīze
7.30 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 2.45 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Melu spēle
12.30 Galileo
13.00 Mf. Viesmīle
15.10 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.15 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.20 Greizais spogulis
1.55 Dāmu paradīze
4.15 Karamba!
5.00 Amerikāņi
5.45 Purvāji

TV3
6.05 Vecie ērmi 
6.30 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.00 Monsuno 
7.30 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Zvaigžņu kari
9.00 Kung fu panda 
10.00 Auto ziņas 
10.30, 0.20 Mf. Caur objektīvu

12.30 Mf. Mazais
14.10 Izklausies redzēts 
17.00 Mf. Gudrā blondīne
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Princese un varde
21.35 Mf. Krēsla. Aptumsums
2.05 Simpsoni 
2.50 Pasaules stingrākie 
vecāki
3.35, 5.00 NCIS. izmeklēšanas 
dienests 
5.40 Šefpavāru cīņas 

TV3+
6.50, 17.15 Multfilmas
8.15 6 kadri
8.50 Šovbiznesa slepenie 
materiāli
9.55 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
10.50 Skapis
11.40 Mf. Mazulis par 30$
14.10 Mf. Kaut kas jauns
16.10 Mf. Ralfs - postītājs
18.10 Virtuve
19.20 Mf. Frankenkrancis
21.00 Mf. Raganu mednieki
22.50 Mf. Baltais maurs, jeb 
Intīmi stāsti par maniem 
kaimiņiem
0.55 Māja 2

TV5
7.30 Vienas nakts mīlestība
8.35, 11.10 Top-shop
8.50, 23.50 Mf. Ziemas vakars 
Gagros
10.35, 1.55 Biznesa pieeja
11.25 Inkvizitors. Seriāls
17.50 Greizais spogulis
20.00 Mf. Sirds atmiņa
1.30 Kriminal+
2.25 Mūzika

NTV-Pasaule
7.00, 9.00, 12.00 Šodien

7.20 Skate
7.50 Galvenais ceļš
8.30 Gatavojam 
9.25 Medicīnas noslēpumi
9.55 Kulinārais duelis
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Es tievēju
13.25 Braucam un ēdam!
14.10 Šķiršanās krievu gaumē
15.05 Muhtara atgriešanās
17.00 Izmeklēšanu veica...
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Krievijas jaunās sensācijas
20.00 50 nokrāsas. Baltajam
21.00 Tu tam neticēsi!!
22.00 Ge laiks
22.35 Vienkārši Džeksons
0.30 Maskava. Centrālais 
apgabals
2.30 Sasisto lukturu ielas

RTR 
7.00 10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
7.10, 10.10, 13.20 Ziņas-M
7.20 Mf. Rudzupuķes
8.30 Satiksmes noteikumi
9.15 Tā ir mana mamma
10.25 Valaama. Glābiņa sala
11.20 Mf. No mīļotajiem 
nešķiras
13.40 Mf. Kāzas nebūs
15.40 Zināšanas - spēks
16.35 Galvenā skatuve
20.00, 4.45 Mf. Mīlestības 
cena
23.55 Sieva aizgāja
1.40 Mf. Mīlestība pēc 
saraksta
3.25 Smieklu istaba

PBK
6.00, 2.20, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 16.45 
Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums

8.05, 10.20 Multfilmas
8.40 Gudrinieces un gudri-
nieki
9.45 Vārds mācītājam
11.10 Kulinārijas raidījums
12.25 Trīs laimīgas sievietes
17.00 Kas grib kļūt par miljo-
nāru?
18.00 Kopā ar delfīniem
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem
22.55 Mf. Baltais tīģeris
1.00 Šodien vakarā
2.50 Mf. Romance par tiem, 
kas iemīlējušies
5.00 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.05 Skatīties visiem!!
6.50 Diktatora dēls
8.45 Pati veselīgākā program-
ma
9.50 Maldu teritorija 
12.00 Top-shop
12.15 Vadīt krievu gaumē
13.10 M un Ž
15.25 Visšokējošākās hipo-
tēzes
19.55 Pasaules noslēpumi 
23.20 Jūrmala
23.50 Meklējot apburtos 
dārgumus

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilma
8.25 Veselība
9.30 Kulinārijas raidījums
10.10 Ideālais remonts
11.10 Gudrinieces un gudrinieki
11.55 Autobuss
12.25 Mf. Pilna mēness 
karaļvalsts
14.15 Izmeklēšana parādīs

15.15, 20.00 Sports
15.20 Mf. Piecdesmit trešā 
gada aukstā ziema
17.20 JAK
20.05 Šodien vakarā
21.35 Mf. Es gribētu būt šeit
23.25 Mākslas filma

Baltkrievija 1
5.55 Būtība
6.25 Mf. Mīlestības krasti
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Tuvplāns
8.40, 21.40 Kā apprecēt 
miljonāru
9.45 50 receptes
10.20 Vasarnīca
11.10 Veselība 
11.50 Nezināmā Baltkrievija
12.25 Ir izeja
13.00 Viens uz visiem
14.15 Ukraina
17.20, 20.40 Mf. Atkal viens 
uz visiem
20.00 Panorāma
22.35 Sports
22.45 Mf. Trakā jubileja

Baltkrievija 2
6.00, 9.55 Eņģeļu draugi
6.30 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
7.00 Mana brīnišķīgā aukle
9.05 Garšas ābece
9.35 Dino piedzīvojumi
10.55 Kapeika kapeikā
11.35 Laimīgi kopā
13.20, 22.25 Ērglis un cipars
14.20 Mf. Eņģeļi un Dēmoni
16.50 Ekstrasensu cīņas
18.50 Sabraukuši
20.05 TV barometrs
20.10 Mf. 27 kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.20 Visuvarenie Džonsoni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.30, 13.50 Top-Shop 
10.50 Balss pavēlnieks
12.50 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Brīnumskapja skola
14.05 Iebrauc kino
14.35 Maklauda meitas
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens

20.30 Panorāma
21.15 VIP - Veiksme Intuīcija 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.15 Selfridžs
0.10 De facto
0.45 Neatklātā pērle Japāna
1.45 Aculiecinieks
5.00 700 pasaules brīnumi
5.30 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Kamerūna

6.30 Vienmēr formā!
7.00 Spots
7.30, 16.05 Muhtars atgriežas 
8.25 Maklauda meitas
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 
10.10 Lai top!
12.05 Aculiecinieks
12.25 Sporta studijas diskusija
13.25 Soču Open turnīrs plud-
males volejbolā
15.35, 1.25 Labākais no 
Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris
20.00 Tūrists manā ciltī
21.00 Mf. Sarkanā Brazīlija
22.45 Inspektors Lūiss 

0.35 Nemiera gars
5.00 LTV – 60

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 2.50 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.15 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala 
skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.05, 4.30 Karamba!
11.15 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.10 Bērni un vecāki
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Ļaļas atgriešanās
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes

21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Sasisto lukturu ielas 
23.15 Dzimuši policisti
0.35 Veiksmīgs uzņēmējs
1.00 Attīstības kods
1.25 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 12.20, 5.40 Ņujorkas 
karalis 
6.30 Ķepu patruļa
7.00, 13.05 Transformeri
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvad-
rātbiksis 
7.55 Dullās sacensības
8.55, 1.05 Komisārs Reksis
10.00 Pēdējais īstais vīrs
11.00 Māmiņu klubs 

11.35 Ēdiena daba
14.10 Spēka reindžeri 
14.35, 2.25 Pasaules stingrākie 
vecāki
15.35, 20.20 UgunsGrēks
16.50, 2.00 Virtuve
18.00 Šaubu ēnā
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Saimnieks meklē sievu 
22.05 Bulta
23.05 Bagātnieku dakteris 
0.05 Nekā personīga
3.10, 5.00 NCIS. izmeklēšanas 
dienests 

TV3+
6.45, 17.35, 3.30 Māja 2
7.40 Laiks piedzīvojumiem

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 16.15 100 g kultūras 
7.00 Avārijas Brigāde
7.10, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Iebrauc kino
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Balss pavēlnieks
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.40 Mf. Augusts. Osedžas 
Zeme
0.50 Rīga 2014. Eiropa dzied! 
2.50 Vakars ar Renāru Zeltiņu
3.45 LTV - 60
4.45 Lucavsala. Piemēslot 
aizliegts!
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Gribas drusku pablēņoties
7.05 Brīnumskapja skola
7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra
8.20 Latvija var! 
8.35 Vides fakti
9.05 Ielas garumā
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.55 Mf. Blēņdari

12.25 Šķērsiela
14.05 16.55, 1.20, 3.50 LTV – 60
14.30 Atgriezies
15.15 Mf. Sapņu viesnīca. 
Taizeme
18.05 Tās tik ir operas! Kar-
mena
19.00 Mf. Sarkanā Brazīlija
20.40 Lilīhammera 
22.25 Tilts 
23.30 Eiropa koncertos
0.20 Anekdošu šovs 
1.40 U. Stabulnieka piemiņas 
koncerts 

LNT
6.25, 2.45 Dauntonas abatija
7.40 Nedēļa novados
8.00 Gadās arī trakāk
9.00 3.50 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.05 Bīsties – atvaļinājums!
12.05 Tievē uz visu banku!
13.00 Greizais spogulis
15.10 Dzintara dziesmas
16.15 Sirdsmīļā Monika
16.50 Lauku sēta
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Pārgalvīgie policisti
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Mf. Mirsti citu dienu
23.40 Vegasa
0.40 Mf. Ugunsspēks
4.30 Karamba!

TV3
6.35, 4.10 Čūska no 23. 
dzīvokļa 
7.00 Monsuno 
7.35 Mazo mīluļu veikaliņš

8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.10 Ēdiena daba
10.00 Superbingo
11.05 Dzīves smalkumi 
11.45, 2.50 Mf. Doktors 
Dūlitls
13.20 Mf. Princese un varde
15.20 Mf. Krēsla. Aptumsums
18.00 Saimnieks meklē sievu
19.00 Nekā personīga
20.00 Izklausies redzēts 
22.40 Mf. Neiespējamais
0.55 Mf. Paranoja

TV3+
7.00 Multfilmas
7.55 Kino detaļas
8.55 Lielais jautājums
10.00 Uz nažiem
11.10 Sarkanās aproces
12.05 Mf. Mūžīgā mīlestības 
drosme
13.55 Mf. Varavīksnes cilts
15.50 Mf. Maligani
17.35 Mf. Frankenkrancis
19.15 Fermeris meklē sievu
21.00 Mf. Mūmija
23.30 Grimms

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.45 Top-shop
9.15 Mf. Stingrā režīma 
brīvlaiks
12.00 Inkvizitors
18.05, 23.15 Izglābiet mūsu 
ģimeni
20.00 Mf. Satikšanās vietu 
mainīt nedrīkst
21.25 Mf. Spēle
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
6.25 Skaistuma akadēmija
7.00, 9.00, 12.00 Šodien
7.20 Viss būs labi!
8.25 Ēdam mājās!!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Brīnumtehnika
10.55 Vasarnīca
12.20 Maitas
16.00 Izmeklēšanu veic
17.00 Nedēļas akcenti
18.00 Punkts
19.00 Mf. Bīstamā mīlestība
22.50 Propaganda
23.25 Kriminālā Krievija
0.30 Maskava. Centrālais 
apgabals
4.25 Viņu tradīcijas

RTR 
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Ziņas-M
10.00, 13.00, 19.00 Ziņas
10.15 Rīta pasts
10.55 Multfilmas
11.10 Krievija. Vietas ģēnijs
12.10, 13.15 Mākslas filma
14.55 Krievijas atklātais televī-
zijas jauno talantu konkurss
16.55 Mf. Parastā meitene
21.00 Svētdienas vakars 
23.00 M. Žvaņecka koncerts
23.55 Mf. Atgūt Veru
1.40 Mf. Uzmanīgi, vecmā-
miņa!
3.20 Smieklu istaba

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.15 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Moderns spriedums
7.55, 10.35 Bērnu klubs

8.30 Veselība
9.40 D.Krilova piezīmes
10.20 600 sekundes par vese-
lību un skaistumu
11.10 Kamēr visi mājās
12.25 Fazenda
13.00 Mf. Trīs plus divi
16.05 Izmailova parks
17.30 JAK 20.00 Laiks
22.30 Izmeklēšana parādīs
23.25 Metode
1.20 Euronews
1.50 Mākslas filma
3.10 Ekstrasensu cīņas. Savē-
jie pret svešajiem
4.55 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!!
6.55 Zaldāti
9.55 Skopums
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop
12.55 Jūrmala
14.50 Zini mūsējos!
15.50 Atspulgs
20.00 Laimes lauskas
23.40 Dīvaina lieta

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas dievkalpojums
8.20 Multfilma
8.35 D.Krilova piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.40 Fazenda
10.15 Brain-ring
11.30 Kopā ar delfīniem
13.20 Mf. Trīs plus divi
15.15 Sports
15.20 Aleksandrs Gradskijs. 
Apgriezties!
16.25 Mf. Spoguļi
19.00 Kontūras

20.05 Balss
22.20 Kas? Kur? Kad? 
23.40 Mf. Metode. Otrais 
seanss

Baltkrievija 1
6.10 Atvadas. Seriāls
7.50 Vārds mācītājam 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40, 23.40 Kā apprecēt 
miljonāru
9.40 50 receptes
10.20 Sieviešu žurnāls
11.10 Centrālais reģions
11.35 Zona X
12.10 Mūsējie
12.40 Pārnesumkārba
13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Mf. Trakā jubileja
16.30 Sapnis kā dzīve
20.00 Galvenais ēteris
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Mīlestības krasti

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi 
7.10 Laimīgi kopā
9.00 Ērglis un cipars
10.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Piecinieks
11.05 Saprast un neitralizēt
11.35 Mana brīnišķīgā aukle
13.40 Mf. Vīri melnā 3
15.35 Eņģeļi un Dēmoni
18.15 Superloto
19.40 Karsts ūdens
20.10 Freida metode
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
22.25 Spoki
23.30 Visuvarenie Džonsoni

SVĒTDIENA, 1. novembris

PIRMDIENA, 2. novembris



112015. gada 30. oktobris

30. oktobrī Ir iemesls!8.40 Mf. Mūmija
11.00, 15.30 Comedy batls
13.20, 16.35 Zaicevs+1
14.20 Ekstrasensi pret zināt-
niekiem
18.40, 2.00 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Anželika
21.00 Mf. Geimeri
22.05 Mf. Rekrūtis
0.30 Mf. DMB

TV5
7.40 Ideālā laulība
8.45, 13.00 Top-shop
9.00 Mf. Satikšanās vietu 
mainīt nedrīkst
10.25, 17.30 Pacientu līga
11.25, 18.30 Nemelo man!
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 6 kadri
13.45 Mf. Sirds atmiņa
19.40 Ziņas
19.50 Mentu kaujas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Departaments
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.10 Muhtara atgriešanās
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien
7.05 Muhtara atgriešanās
8.05 Rīts 9.20 Lolita
10.15 Mežsargs
12.20 Ārkārtējs notikums
13.00, 18.40 Sasisto lukturu ielas
15.20 Izmeklētāju superko-
manda
17.00 Runājam un rādām
20.35 Likumīgais skolotājs. 
Atgriešanās
22.40 Dienas anatomija
23.20 Kūrorta policija

1.15 Maskava. Centrālais 
apgabals
3.05 Es tievēju
4.05 Advokāts
5.00 NTV rīts

RTR 
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Ziņas-M
10.55 Izmeklēšanas noslē-
pumi
14.00 Skļifocovskijs
17.15 Tiešais ēters
20.00 Vēstule uz stikla. Seriāls
22.55 Godīgais detektīvs
23.50 Sociālisma attīstības 
melnais bizness
1.15 Mf. Slepenās kancelejas 
ekspeditora piezīmes
3.05 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.30 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.00, 1.00 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.30 Gaidi mani
12.55 Laiks parādīs
14.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.00 Moderns sprie-
dums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20 Drošās rokās
21.25, 23.05 Bende. Seriāls 

23.50 Vakars ar I.Urgantu
1.15 Legālais dopings
5.40 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.40, 8.45, 0.00 Dokumentā-
lais projekts
6.25 Zaldāti
7.20 Bērnu klubs
7.44 Laika prognoze
7.45, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
10.05 Atspulgs
12.10 Maldu teritorija
14.20 Armagedona varenie 
noslēpumi
17.30 Visšokējošākās hipo-
tēzes
18.35, 20.50 Slepenās teri-
torijas
21.55 Dok. filma
0.55 Skatīties visiem!!

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.15 
Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.05, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Kominterna bērni. 
Glābšana Baltkrievijā
17.55 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa jautājums
21.15 Minskas geto hronika

22.15 Mf. Kvintets

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.35 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.15 Zona X
8.10 Galvenais ēters
9.05 Redaktoru klubs
9.45, 19.00 Divdesmit dienas 
bez kara
10.00, 12.00, 15.00 90 se-
kundes
10.40 Mf. Es tevi dievinu
12.35, 14.50 Viens uz visiem
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.40 Baltkrievijas Laiks
18.20 Arēna
20.00 Panorāma 
20.45 Pēdas
22.50 Sports
23.05 Pastāsti man par mani

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 9.05, 20.05 TV baro-
metrs
8.05 Ērglis un cipars
9.40 Eņģeļu draugi
10.10 Garšas ābece
10.55, 16.55 Bafija pret 
vampīriem
11.55 Freida metode
14.00 Mf. 27 kāzas
16.00 Pārlādēšana
18.05 Nepiedzimsti skaista
20.10 Ekstrasensi-detektīvi
21.05 KENO
21.10 Kauli
22.05 Reportieris
22.55 Spoki
23.50 Visuvarenie Džonsoni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
14.15, 19.30, 23.40 100 g 
kultūras
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.25 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.25 Mf. Augusts. Osedžas Zeme
5.00 700 pasaules brīnumi
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Kamerūna
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Muhtars atgriežas 
8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.10 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.25 Ķīnas Open turnīrs 
pludmales volejbolā
14.25 Pasaules Kausa posms 
BMX superkrosā
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Ceļojums apkārt pa-
saulei
20.00 Āfrika
21.00 Tēvs Brauns 
21.55 Indijas vasaras
22.50 Tilts 
0.00 Lilīhammera 
5.00 LTV – 60

LNT
6.20, 2.20 Šodien novados
6.30, 2.30 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.05 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mežonīgā sirds
11.00 Dzimuši policisti
12.00 Mf. Mīlestība aizsegā
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.40 Bērni un vecāki
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Ļaļas atgriešanās

21.10 Mf. Glābjot Medisoni
23.05 Salemas raganas
0.30 Ekstrasensi – detektīvi
1.15 Latvji, brauciet jūriņā
4.10 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.05, 12.05, 5.40 Ņujorkas 
karalis 
6.30 Ķepu patruļa
7.00 Transformeri
7.30, 13.40 Sūklis Bobs Kvad-
rātbiksis 
7.55 Šaubu ēnā
8.55 Komisārs Reksis 
10.00 Bagātnieku dakteris 
11.00 Ekstrasensu cīņas 
13.05 Bruņurupuči nindzjas 
14.10 Spēka reindžeri 
14.35, 2.30 Pasaules stingrā-
kie vecāki
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.50, 2.00 Virtuve
18.00 Šaubu ēnā
19.00 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Motīvs? 
22.05 CSI. kibernoziegumi
23.05 Melnais saraksts 
0.05 Zem kupola
1.05 Tāda mums ģimenīte!
3.10, 5.00 NCIS. izmeklēšanas 
dienests 

TV3+
6.40, 17.35, 1.50 Māja 2
7.35 Laiks piedzīvojumiem
8.30 Randiņš ar zvaigzni
9.50, 14.10 Ekstrasensi pret 
zinātniekiem
11.00, 15.25 Comedy batls
12.00, 16.30 Zaicevs+1
13.00, 19.55 Anželika
18.40, 0.15 Brīvlaiks Meksikā 
21.00 Ekstrasensi veic izmek-
lēšanu
22.05 Mf. Vīrieši, sveicam 8. martā!

TV5
7.50, 17.30 Pacientu līga
8.50, 13.10 Top-shop
9.05 Inkvizitors
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
14.30 23.30 Departaments
15.35, 19.50 Mentu kaujas
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.10, 7.05 Muhtara atgriešanās

7.00, 9.00, 12.00 15.00, 18.00 
Šodien
8.05 Rīts 
9.20 Lolita
10.15 Mežsargs
12.20 Ārkārtējs notikums
13.00, 18.40 Sasisto lukturu ielas
15.20 Izmeklētāju superko-
manda
17.00 Runājam un rādām
20.35 Likumīgais skolotājs. 
Atgriešanās
22.40 Dienas anatomija
23.20 Kūrorta policija
1.15 Maskava. Centrālais 
apgabals
3.10 Kriminālā Krievija
4.10 Advokāts

RTR 
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.00 Ziņas
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Ziņas-M
10.55 Ģimenes detektīvs
14.00 Skļifocovskijs
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Vēstule uz stikla. Seriāls
23.40 Svešā atmiņa
1.00 Mf. Slepenās kancelejas 
ekspeditora piezīmes
1.55 Debesu vairogs
4.25 Divi kapteiņi

PBK
6.00, 1.10 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.00 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.35 Divatā ar visiem
13.00 Laiks parādīs
14.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.25 Moderns sprie-
dums
17.55, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
Laiks
19.05, 21.40, 23.05 JAK
20.00 Laiks
21.20 Aizkulisēs
0.35 Vakars ar I.Urgantu
1.40 Legālais dopings
5.15 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.40, 17.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
6.25 Zaldāti
7.20 Bērnu klubs
7.44 Laika prognoze
7.45, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.45 Dokumentālais projekts
10.05 Atspulgs
12.10 Maldu teritorija
12.25 Mums pat sapņos nav 

rādījies
13.15, 18.35 Slepenās teri-
torijas
23.00 Vadīt krievu gaumē
0.00 Ekstrasensu cīņas. Viņi 
atgriezās

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 0.20 
Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Fazenda
10.55 Moderns spriedums
12.10 Vīriešu/Sieviešu
13.10 Divatā ar visiem
14.05, 15.20 Laiks parādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Bende
22.00 Mf. Kin-dza-dza

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt!, 
Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.30 Zona 
X
8.10, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.00 Divdesmit dienas bez 
kara
11.10 Mīlestība - nav kartu-
pelis
12.10 Diena lielajā pilsētā
13.00 Taisīts PSRS
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.40 Melnie kaķi
15.30 Ģimenes melodrāmas
16.40 Baltkrievijas Laiks
18.20, 22.50 Interešu sfēra
19.00 Labais vārds
20.00 Panorāma
20.45 Speciālā reportāža
23.25 Sports

Baltkrievija 2
6.00 Telerīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 14.55 Ērglis un cipars
9.10, 20.10 Ekstrasensi-detektīvi
10.05 Saprast un neitralizēt
11.05, 16.55 Bafija pret 
vampīriem
12.05 Kauli
13.00, 18.05 Nepiedzimsti 
skaista
16.00 PIN kods
21.05 Sportloto 6 no 49 KENO
21.45 Futbols

Pasaulē ir milzum 
daudz dažādu svētku. Ja 
atzīmēt visus, tad neatliks 
laika dzīvot. Taču visi svētki 
var daudz ko pastāstīt par 
tautas kultūru, tradīcijām 
un vērtībām. Daudzu svēt-
ku pamatā saglabājās tās 
zināšanas, kas jau ir nozaudētas mūsdienās, kā arī dziļa filo-
zofiska jēga. Īpaši tad, ja tie ir Indijas svētki... 

Karva - tas ir pods, bet Čauta - ceturtā nakts pēc piln-
mēness Kartika mēnesī pēc indiešu kalendāra. Pods – tas ir 
rezervuārs, kurā liek upurus dievam, tajā atstāj saldumus un 
rotas, kas ir paredzētas nemirstīgajiem apmaiņā pret viņu aiz-
sardzību un labvēlību. Tradīcija atzīmēt Karvas Čautas svēt-
kus saglabājās tikai Indijas ziemeļos un Pakistānas austrum-
daļā. Svētkiem ir sena vēsture, pateicoties kurai šī tradīcija 
pastāv vairāku tūkstošgažu garumā. 

Senajos laikos upes krastā, mazajā mājiņā dzīvoja sie-
viete vārdā Karva ar savu vīru. Viņi dzīvoja ļoti draudzīgi, un 
laime nekad nepameta viņu mājas. Reiz notika nelaime. Kar-
vas vīrs devās uz upi mazgāties. Viņam uzbruka krokodils, 
kurš peldēja pa upi. Izdzirdot vīra kliedzienus, Karva izskrēja 
no mājām un metās vīram palīgā. Ar tievu diegu viņa aptina 
krokodilu kaklu, bet bija jau par vēlu. Dzīvesbiedra dvēseli jau 
nolaupīja mirušo valstības pavēlnieks Jama. 

Drošsirdīgā sieviete nolēma doties uz drūmo apakšze-
mes valstību, tur viņa satikās ar Jamu un pārliecināja viņu 
atbrīvot vīra dvēseli, ņemot pretī asinskārā krokodila dvēseli. 
Mirušo pavēlnieks atteica, norādot, ka krokodila dzīves ceļš 
vēl nav beidzies, bet viņas vīrs jau ir noslēdzis savu zemes 
ceļu un viņam ir jāpaliek starp mirušajiem. Izmisusi Karva 
jau zaudēja visas cerības, tāpēc nolēma paziņot Jamam, ka 
nolādēs viņu. Šis nopietnais solījums lika Jamam atkāpties. 
Mīlošās sievietes lāsts - visbriesmīgākais no visiem lāstiem. 
No tā baidījās visi Indijas dievi. Karvas vīrs atgriezās mājās, 
un ģimene nodzīvoja ilgu un laimīgu dzīvi. 

Šodien ir Karvas Čautas diena - precēto sieviešu svētki. 
Šajā dienā visas ziemeļu Indijas sievas atsakās no ēdiena un 
ūdens un visu dienu pavada, lūdzoties par sava vīra veselī-
bu un veiksmi. Atsakoties no ēdiena un ūdens, sievietes de-
monstrē savu uzticību dzīvesbiedram un mīlestību pret viņu. 
Vīriešiem tā ir parasta darbadiena. No rīta viņi aiziet uz darbu, 
bet sievas apģērbj savu skaistāko sari, uzliek rotas un aiziet... 
ciemos! Šajos svētkos precētas sievietes apciemo vīra radi-
niekus, apmainās ar saldumiem un dāvanām. 

Viena no obligātajām svētku tradīcijām – apgleznot pē-
das un rokas ar hennu. Tas ir labklājības un veiksmes sim-
bols. Pēcpusdienā visas sievas atgriežas mājās un gatavo 
savam vīram svētku vakariņas. Vakarā, kad visa ģimene sa-
pulcējas pie uzklātā galda (Indijā tas var būt arī paklājs uz 
grīdas), vīri pasniedz savām sievām dāvanas, pateicas viņām 
par mīlestību un uzticību. 

Kad pie debesīm parādās Mēness, sievai obligāti jāpa-
skatās no sākuma uz to caur sietu, vēlot veiksmi un labklājību 
savam vīram, bet pēc tam - uz sava dzīvesbiedra seju. Tajā 
brīdī sievietes gavēnis noslēdzās, un vīrs sāk barot viņu ar vis-
garšīgākajiem saldumiem pateicībā par sievas pašaizliedzību. 

Ievērot gavēni tieši šajā laikā Indijā ir ļoti sarežģīti. Gaisa 
temperatūra paaugstinās līdz 32 grādiem, ļoti liels mitrums. 
Visgrūtāk ir atteikties no ūdens uz veselu diennakti. Bet Indi-
jas sievas varonīgi iztur šo pārbaudījumu. Šajā dienā Indijas 
lielpilsētās var novērot tādu ainu: vīrieši līdz ar tumsas iestā-
šanos meklē vietu, no kurienes ir labi redzams Mēness. Bieži 
par tādu vietu kļūst biroju ēkas vai sporta centra jumts. Šajā 
dienā apsardze ir ļoti lojāla pie tiem, kas grib nokļūt uz ēkas 
jumta. Laulātie mierīgi dodas uz turieni, vīri nes līdzi veselas 
paplātes ar ēdieniem. Ceremonija ir ļoti aizkustinoša un po-
pulāra. 

Ir vēl viena leģenda, kas ir saistīta ar šiem svētkiem. Se-
nos laikos dzīvojusi karaliene Viravati. Tāpat kā citas sievas 
Karvas Čautas svētku laikā viņa gavēja un novēlēja vīram ti-
kai to labāko. Bet karalienes brāļi pažēloja viņu, jo nevarēja 
mierīgi skatīties uz to, kā cieš viņu māsa. Netālu no pils brāļi 
uzkūra lielu ugunskuru un teica Viravati, ka tā esot Mēness 
gaisma, ir laiks pārtraukt gavēni. Karaliene noticēja un sāka 
ēst, kaut gan Mēness vēl neparādījās pie debesīm. Šajā brīdī 
viņas vīrs nomira. 

Kad apmāns tika atklāts, dieviete Parvati pažēloja karalie-
ni un deva padomu nožēlot savu grēku un gavēt vēl vienu dien-
nakti. Apkrāptā Varavati tā arī izdarīja. Un, kad viņa pabeidza 
gavēni atbilstoši visām tradīcijām, dievi atdeva viņai vīru. 

Vispopulārākais cienasts Karvas Čautas dienā ir Laddu 
konfektes. Tās izgatavo no zirņu miltiem, riekstiem, pūder-
cukura, garšvielām un sviesta. Vēl viens populārs svētku 
saldums ir mājas konfektes - Burfi. Tās ir līdzīgas mūsu „go-
tiņām”, bet tas ir Indijas variants ar garšvielām un kokosa skai-
diņām. 

Taču pats galvenais šajos svētkos ir tas, ka katru gadu 
laulātajiem tiek atgādināts par viņu solījumiem, kurus viņi 
deva viens otram laulību ceremonijas laikā. Ne velti šķiršanos 
līmenis Indijā ir minimāls, bet atmosfēra cilvēku ģimenēs ir 
pozitīva un mierīga. 

Sveicam svētkos! 
Andrejs JAKUBOVSKIS 

Karvas Čautas svētki Indijā 

OTRDIENA, 3. novembris



2015. gada 30. oktobris12

LAIKA ZIŅAS
St     31.10. Sv     01.11. Pr    02.11. Ot     03.11.

- 4 ... + 3 0 ... + 9 + 6 ... + 8 + 4 ... + 9
 

D      2 m/s  R    5 m/s R       5 m/s  R      4 m/s

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

IEPĒRK
Firma iepērk govis, sivēnmātes, 
aitas, jaunlopus. Tālr. 29285927, 
26200951.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez do-
kumentiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes pakal-
pojumi, meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. Pārdodam malku (3 
m). T. 26677812.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 

Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
t. 65681152, 29410327

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 

 īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. 

Tālr. 29548596.

LOGI, DURVIS, ŽOGI, 
ROLL-SLĒĢI

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv 

 Tālr. 29998208.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70 SIA “Rēzeknes gaļas 

kombināts” 
iepērk liellopus un jaunlopus. 
Samaksa ar pārskaitījumu. 
Tālr. 64622475, 25435533

Firma aicina 
uz pastāvīgu darbu 

B vai C kategorijas 
autovadītāju. 

Tālr. 26883305

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
T. 65323848, 26373728, 

29996309.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. 

T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē 

da- žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.granits-o.lv

Autoskola “AUTO-MADARA” 
uzņem “B” kategorijas va-
dītāju kursos. Sapulce 5. no-
vembrī plkst. 15.00. 

Dagdā, Ezera 3. 
Tālr. 29427803, 29455509.

Pērkam lauksaimniecības 
zemi, mežus un cirsmas. Kār-
tojam visa veida dokumentus 
un apgrūtinājumus.

Samaksa darījuma dienā.
Tālr. 29245044

SIA “Vego Plus”
Plastikāta un alumīnija logi, 

moskīttīkli, žalūzijas. Metāla 
ārdurvis. Uzstādīšana. Apdare.

Brīvības 10, Krāslava, tel. 
22402950.

Dagda, tel.25992850.

Pārdod plītis “Buržuika”. 
Jauda - 5 kW. 

Jaunas (iepakojumos). 
Ražotas Polijā. Cena - 65 €. 

Tālr. 28675525.

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

…skumjas  
starp rudens dzeltenām 
lapām  
uz pēdējām asterēm krīt.  
Skumjš ir atvadu lietus pat 
tad,  
kad saule spīd.

Izsakām līdzjūtību bijušā 
Izvaltas skolas direktora 
Vladislava Pavlovska tu-
viniekiem, pavadot viņu mū-
žībā.

Izvaltas skolas kolektīvs.

Atvadu brīdī raud pelēka 
diena,  
Krāsainās lapas sedz noie-
tās takas.

Klusa un patiesa līdzjūtī-
ba mūžībā aizgājušā biju-
šā Šķeltovas pamatskolas 
direktora un skolotāja Vla-
dislava Pavlovska tuvinie-
kiem.

Šķeltovas pamatskolas 
kolektīvs.

Ezernieku vidusskolas ko-
lektīvs dziļās sērās paziņo, 
ka mūžībā aizgājusi ilgga-
dējā skolotāja Irēna Lavri-
noviča, un izsaka līdzjūtību 
tuviniekiem. 

Aiz tevis dzīvība un gaisma 
paliek, 
Un piemiņa kā saules zieds.

Izsakām patieso līdzjūtību 
ilggadīgas Ezernieku vidus-
skolas direktora vietnieces 
mācību darbā Irēnas Lavri-
novičas tuviniekiem sakarā 
ar viņas aiziešanu mūžībā.

Dagdas novada izglītības, 
kultūras un sporta nodaļa 

un izglītības iestāžu vadītāji. 

2 - istabu dzīvokli Baznīcas ielā 
17, 3. stāvs. Tālr. 29595215, 
22007322;
2 - istabu dzīvokli Baznīcas ielā. 
Tālr. 20391153, 28213470;
vagoniņu uz riteņiem (2 istabas, 
virtuve, elektrība), garums - 8 
m. Cena pēc vienošanās. Tālr. 
28455315;
 “BMW”-V (2000., TA uz gadu, 
sudraba). Tālr. 24951122;
“Fiat Marea”-1,8 (1997., benzīns, 
sedāns, TA); “VW Passat”-1,9 
D (1992., bez TA, universāls, 
rez. daļām); ķiplokus (2 €/kg); 
kartupeļus; traktoru (dzinējs no 
T-25) un inventārs tam. Tālr. 
25369244;
“Audi A6”-1,9 D (1995., TA līdz 
27.05.2016., 1600 €). Tālr. 
26024723;
“VW Golf III”-Variant (1995., 
250000 km, TA uz gadu, labas 
rezerves riepas). Tālr. 26896204;
“VW Variant” - 1,8, 1994., TA. 
Tālr. 26095735;
sekciju (sastāv no 3 daļām). Tālr. 
26121625;
veļas mašīnu “Zanussi”. Tālr. 
26424708;
jaunu boileri “Mast” (2000 
W), nerūsējošu ūdens tvertni 
(1075x350x560), ražota Vācijā. 
Tālr. 28813813;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
metāla mucas (200 l, ar lielu 
vāku; 1000 l - kvadrātveida ar 
krānu), plastmasas benzīna kan-
nas (25 l). Iespējama piegāde. 
Tālr. 29498229;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi. Tālr. 29928888;
4 kazas (1,5 gadi, Zānes šķirne). 
Tālr. 26634932;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
jēra gaļu, pārtikas kartupeļus, 
graudus, miltus, b/m piegāde. 
Tālr. 29485284;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 26163279;
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
pārtikas kartupeļus “Bellarosa”. 
Piegāde. Tālr. 26192901;
pārtikas un lopbarības kartupe-
ļus. Tālr. 26252102;
graudus, miltus, pārtikas kartu-
peļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus, kartupeļus, si-
vēnus. Piegāde. Tālr. 25949788;
lopbarības graudus, miltus. Mal-
ku. Tālr. 29489854, 65621048;
kūdras briketes (Igaunija). 85 €/t. 
Tālr. 29409413;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī 
pirts vagondēļus, dēļus, plauk-
tus, līstes, brusas, terases un 
grīdas dēļus, brusa imitācija 
(Blockhouse), ēvelētus dēļus. 
Piegāde. Тālr. 27086886;
malku. Tālr. 29189194;
malku. Tālr. 26438252.

mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. 
Kārtojam dokumentus. Samaksa 
pie notāra. Augstas cenas. Tālr. 
29131196;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
VAZ-2103 labā stāvoklī, ar doku-
mentiem. Tālr. 22350451;
steidzami - org. mēslu izkliedē-
tāju ROU-7 labā tehn. stāvoklī. 
Tālr. 28300082;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
senlaicīgas dzintara krelles un ro-
taslietas, dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

MEKLĒJU darbu (aukles, pie-
skatīšu vecus cilvēkus, izskatīšu 
citus variantus). Tālr. 25234063.
Vīrietis skalda malku, palī-
dzēs celtniecības darbos. Tālr. 
28154821.
Dzīvokļu remonts (flīzes, riģip-
sis, tapetes uc.). Tālr. 29274130.
Sieviete (43, bez kait. ieradu-
miem) MEKLĒ jebkādu darbu. 
Tālr. 25263863. 
Atdošu par simbolisku cenu āzi. 
Tālr. 25920246.
Paku pārvadājumi uz Londonu un 
Nopthampton. Izbraukšana 16. no-
vembrī. T. 29943959, 29790824. 
Joga Krāslavā. P. un C. T. 27080606.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Atdosim labās rokās triju krāsu 
kaķenīti, divus kaķēnus (3 mēn., 
meitene un puika), divus pieau-
gušus kaķus. Tālr. 22328273.
Atdošu labās rokās nelielu suņu-
puiku, labs sargs. Tālr. 22328273.

Logi no 15Eur, Jumtiņi
Ārdurvis 99 - 300Eur. 

T. 26847347, durvistev.lv

SIA “Stivuls” 
pārdod jaunas autoriepas:
R-13 — no 32 €, R-14 — no 

33 €, R-15 — no 38 €, R-16 — 
no 40 €, R-17 — no 48 €.
Krāslava, Indras iela 32-b.
Tālr. 29147390, 29167019.

Koks nezin, kad vētrā tas 
lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad puk-
stēt tā stās.

Dagdas novada pašval-
dība izsaka visdziļāko līdz-
jūtību Zinaidai Zdanovskai, 
brāli mūžības ceļā pavadot.

ILUSTRĒTĀ PASAULES VĒTURE
•	 Pēteris Lielais. Kad enerģiskais Krievijas cars Pēteris I 1689. gadā 

ņem varas grožus savās rokās. 
•	 “Tīģera” pārdrošais uzbrukums. 30 gadu vecais SS virsnieks Mi-

haēls Virtmanis 1944. jūnijā Normandijā dodas pārgalvīgā kaujā.
•	 Peļņā uz Latviju. 20. gadsimta 30. gadu vidū Latvijas lauksaim-

niecībā trūkst darbaroku, tāpēc lieti noder 
viesstrādnieku palīdzība. 

•	 Indiāņi: fakti un izdomājumi. 
•	 Savdabīgās krūzītes. 
•	 Sprādziens satricina Franko diktatūru. 1973. 

gadā Basku separātistu organizācija ETA bum-
bas sprādzienā nogalina Spānijas premjeru.

•	 Paukošanā gūta rēta? Tas ir vīrišķīgi! 
•	 Slavenais Henrijs VIII.

Žurnāli novembrī

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku TA RAS KLU ČUS.
Samaksa 2 darba dienu laikā.

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ 
te ri to ri ja, Ūd rī šu pag., 

Krās la vas nov.
Tālr. 27827666.


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-10-30
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-10-30

